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2 procesu w Norymberdze 

Bezczelność niemiecka nie ma granic 
Tolerancja Trybunatu rozzuchwala zbrodniarzy

Norymberga (PAP). Na piątkowym 
posiedzeniu Międzynarodowego Trybu
nału w Norymberdze obrońca Goeringa, 
dr. Stahmer prosił o powołanie 4 dodat
kowych świadków — dwóch oficerów 
lotnictwa niemieckiego, mających za
świadczyć, iż Goenng protestował prze
ciwko rozkazom Hitlera o ukaranie ofi
cerów Luftwaffe, którzy stanęli w obro 
nie spadochroniarzy sojuszniczych, oraz 
poruczników Rechts i Hołd z 537 pułku 
—aiuji. mm im m mu mw

saperów Przesłuchania tych samych 
świadków zażądał również prokurator 
radziecki w związku z zamordowaniem 
oficerów polskich w lesie katyńskim.

Rozpoczynając swoje przemówienie, 
dr. Stahmer stwierdził, iż traktat Wer
salski nie obowiązywał Rzeszy Niemiec
kiej, gdyż inne państwa, które również 
podpisały umowę, zobowiązały się do 
przeprowadzenia zupełnego rozbrojenia, 
a nie uczyniły tego. Jedynym państwem, 

które przeprowadziło całkowite rozbro
jenie, była Rzesza Niemiecka. Stahmer 
cytuje ustępy przemówień Lloyd Geor
ge i Paul Boncoura, lecz przewodniczą
cy sądu Lawrence przerwał mu oświad
czając iż to nie należy do sprawy.

Jako pierwszy świadek odwodowy ze- 
znaje generał lotnictwa von Boden
schatz, który wraz z Goeringiem służył 
w eskadrze Richthofena podczas pierw
szej wojny światowej. Poczynając od 

wiosny 1943 r. wpływ Goeringa na Hit
lera poczyna słabnąć. Pierwsza różni
ca zdań wynikła na tle ustosunkowa
nia się do sojuszniczych ataków lotni
czych na Niemcy. W ostatnich tygod
niach przed zakończeniem wojny, sto
sunki między Hitlerem i Goeringiem 
były tak naprężone, iż Hitler nakazał a- 
resztowanie marszałka lotnictwa.

Na pytanie prokuratora Jacksona, 
czy Goering dawał Czechom słowo ho- 

Narody Dalekiego Wschodu 
walczą o sw^ wolność

Moskwa (PAP). Agencja Tass dono
si, ze na wyspie Sumatra miały miej
sce tarcia między wojskami japoński
mi i oddziałami nacjonalistów indone
zyjskich Źródła jaWajskie podały, iż 
premier rządu indonezyjskiego Sutan 
Sjahrir przesłał na ręce brytyjskiego 
dowódcy sił zbrojnych protest prze
ciwko lądowaniu około 3.000 wojsk ho
lenderskich na Jawie

Strajki w Szanghaj«
Moskwa (PAP) Agencja Tass donosi, 

że w Szanghaju szerzy się fala strajków. 
Urzędnicy celni, robotnicy w farbiar- 
niach i motornicy porzucili pracę żąda
jąc podwyższenia zarobków.
Śtra^ nanrzvciei’ w Bombaju

Londyn (PAP). Agencja Reutera do
nosi, że z powodu strajku 45 tysięcy 
nauczycieli szkół powszechnych w Bom 
baju i okolicy, 1 milion 500 tysięcy 
dzieci przerwało naukę.
Urnowa miçdzv Francją a reou- 
blika WM-Ram w ln<fochlnach.

Londyn (PAP) Agencja Reutera do
nosi że w Hanoi, w północnych In- 
dochinach została podpisana umowa 
między rządem francuskim a przedsta
wicielami republiki Wiet-Nam Warun
ki umowy są następujące: 1) rząd fran
cuski uznaje republikę Wiet-Nam, ja
ko wólne państwo, mające swój skarb i 
sit łowiące część federacji indochiń-

Nowy Jork, 9. 3. (Columbbia). W Wa
szyngtonie opublikowano korespondencję 
pomiędzy amerykańskim departamentem 
stanu i francuskim ministerstwem spraw 
zagranicznych w sprawie utworzenia 
centralnej administracji w Niemczech 
Byrnes podziela stanowisko Francji nie- 
tworzenia w Niemczech rządu centralne
go wypowiada się jednak za powołaniem 
centralnej administracji Bezpieczeństwo 
Francji będzie zapewnione przede wszy
stkim przez długoletnia okupację Nie
miec Opinia francuskiego ministra 
spraw Tpgranicznych Bidault różni się 
tym od stanowiska zajętego przez Ame
rykanów że Francuzi domagaja się naj
pierw ustalenia niemieckich granic za
chodnich a potem ustalenia centralnej 
administracji. Poza tym minister Bidault 
uważa, że okupacja Niemiec kiedyś się 
wreszcie skończy, a Francja już teraz mu
si myśleć o zabezpieczeniu się przed 
możliwościami nowej wojny.

Reuawircia ntemców 
z wmawia

Wrocław (PAP). Wyjazdy transpor
tów niemieckich z Wrocławia trwają. 

skiej 2) rząd Wiet-Nam zobowiązuje 
się do przyjacielskiego przyjęcia armii 
francuskiej. 3) Każda ze stron zawie
rających umowę przedsięweżmie wszel
kie środki, aby zapobiec wrogim sto
sunkom i wytworzyć atmosferę przy
jaźni.

Głód w Chinach
Londyn, (PAP) Z powodu suszy zbio

ry ryżu w Chinach osiągnęły zaledwie 
1/10 przeciętnej wydajności W najżyż-

Moskwa 9.3.46 W dniu dzisiejszym 
ogłosił rząd radziecki notę złożoną 
rządowi Stanów Zjednoczonych jako 
odpowiedź na memoriał rządu USA 
z dnia 22 grudnia 1945 r w sprawie 
składu rządu bułgarskiego. W memo
riale tym rząd USA podał swoje sta
nowisko w sprawie dokooptowania do 
rządu bułgarskiego dwu członków opo
zycji. opierając się na umowie zawar
tej przez trzech ministrów państw za
granicznych w Moskwie w grudniu 
1945 r.

Rząd radziecki wychodzi z założenia, 
że przyjęcie dwóch przedstawicieli opo-

Ogółem wyjeżdża dziennie tysiąc pięć
set osób. Transporty odchodzą do pun
ktu odbiorczego w Kalawsku, gdzie 
niemcy zostają przejęci przez komisję

Londyn, 9. 3. 46. (BBC). 40 członków 
parlamentu brytyjskiego wniosło wnio
sek przedyskutowania w Izbie mowy by
łego premiera Churchilla, wygłoszonej 
w Foulton. W uzasadnieniu swego wnio
sku posłowie stwierdzają, że mowa ta 
miała na celu pogorszenie stosunków po 
między W Brytanią a Związkiem Ra
dzieckim.

Wyniki wyborów do Rady 
Miejskiej w Londynie

Londyn (PAP). W wyniku wyborów 
do rady miejskiej Londynu Labour 
Party zdobyła 80 mandatów, konserwa- 

niejszej prowincji Honan głód i epide
mie dziesiątkują ludność

Bunty głodowe w Indiach
Moskwa, 9. 3. 46. Jak donoszą z Indii, 

zanotowano tam w wielu okolicach bun
ty głodowe W jednej miejscowości, 
gdzie urządzono napad na skład zboża, 
policją zabiła kilka osób.

Mobilizacja w Holandii
Moskwa, 9. 3. 46. Jak donoszą z Am

sterdamu, opinia publiczna holenderska 

zycji było uwarunkowane: 1) dwaj 
przedstawiciele opozycji, muszą repre
zentować istotnie swoją partię. 2) obo
wiązani oni są do lojalnej współpracy 
z rządem. Żadnych innych warunków 
konferencj moskiewska nic przewidy
wała.

Jak wykazała praktyka, poseł USA 
w Bułgarii popierał stale opozycję i 
podjudzał ją przeciwko obecnemu rzą
dowi bułgarskiemu.

Memoriał rządu USA nie przyczyni 
się do współpracy opozycji z rządem, 
lecz wywołuje skutki wręcz odwrotne.

aliancką i po uzupełniającym zaopa
trzeniu w prowiant, kierowani są do 
miejsca przeznaczenia Wyjeżdżający 
posiadaja stale opiekę lekarską.

tyści — 30, partia liberalna — 2, partia 
komunistyczna — 2 W poprzedniej 
Radzie Miejskiej Londynu zasiadało 76 
członków Labour Party

Sabotaż na statku brytyjskim
Londyn. (PAP) Na największym stat

ku pasażerskim „Queen Elisabeth”, — 
który podczas wojny pełnił służbę jako 
transportowiec i 2 dni temu przybył do 
portu Southampton z powracającymi 
oddziałami wojskowymi, wybuchł po
żar. Straż ogniowa ugasiła pożar, lecz 
wobec podejrzenia podpalenia, docho
dzenia policyjne są w toku. Na wszy
stkich wielkich statkach, znajdujących 
się w chwili obecnej w porcie wysta
wiono straże. 

wzburzona jest ogłoszeniem nowych roz
porządzeń mobilizacyjnych. Prasa wyra
ża rozczarowanie, gdyż naród holender
ski spodziewał się po ukończeniu wojny 
demobilizacji sił wojskowych Tymcza
sem zorganizowano niedawno 4 nowe 
dywizje przeznaczone do wysyłki do 
Indonezji Organizuje się dalsze dywizje 
na tereme Holandii i w związku « tym 
powołuje się nowe roczniki do wojska. 
W armii teij daje się zauważyć poważne 
niezadowolenie.

Warunki rokowań ZSRR z Turcją
Moskwa, 9. 3. 46. Rząd radziecki poin

formował rząd Stanów Zjednoczonych, 
że dyskusję na temat przystąpienia do 
pertraktacyj nad traktatem radziecko-tu- 
reckim uzależnia od uznania przez rząd 
turecki za radzieckie prowincje Kars i 
Ardochan Prowincje te przyznane zo
stały Turcji w traktacie brzeskim z 1918 
roku Oprócz tego rząd radziecki prag
nie sfinalizowania stano wiska obu 
państw w sprawach Dardaneli.

Rząd grecki wycofuje się
Londyn (PAP). Prasa angielska dono

si, że grecki minister Marynarki Handlo 
wej Peltekis oświadczył, że w Grecji 
dojdzie do wojny domowej, o ile wybo
ry odbędą się 31 marca. W Atenach 
krążą pogłoski, że również zastępca pre
miera Kafandalis oraz minister finan
sów Melanos wypowiedzieli się za od
roczeniem wyborów.

Przed rewizia traktatu anglo - 
eginskiego

Londyn. (PAP) Mianowanie członków 
delegacji egipskiej do rokowań z Wiel
ką Brytanią w sprawie rewizji trakta
tu anglo-egipskiego zostało powitane 
w Egipcie jako pierwszy krok zmie
rzaj? ry do spełnienia żądań narodo
wych Premier Sidky Pasza oświad
czył iż formalne otwarcie rokowań na
stąp: w czasie najbliższym.

Wojska ZSRR opuszczają 
Bornholm

Nowy Jork, 9. 3. 46. (Columbia) Rząd 
sowiecki poinformował rząd duński o 
swoim zamiarze wycofania swoich wojsk 
z wyspy Bornholm. 
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Taros o niemiecką granicę zachodnią

Nota ZSRR w sprawie Bułgarii

Izba Gmin 
potęo’a mowę Churchilla

noru, że po Monachium Niemcy nie 
wystawią żadnych nowych żądań, — 
świadek odpowiada: nie wiem. Świa
dek stwierdza, że Goering twierdził w 
roku 1939. że lotnictwo niemieckie nie 
jest przygotowane do wojny. Boden- 
schatz przyznaje, że obrona przeciwlot
nicza w Niemczech nie była na pozio
mie i że naród cierpiał straszliwie od 
bombardowań brytyjskich. Ja sam by
łem obecny podczas bombardowania 
Berlina. Nigdy tego nie zapomnę.

Prokurator Jackson: A jak reagował 
Goering na doniesienia o zbombardo
waniu Warszawy. Coventry i Rotter
damu?

Bodenschatz: Warszawa była fortecą, 
której broniło wojsko polskie i ciężka 
artyleria Żądanie Hitlera, aby ewaku
ować ludność cywilną nie zostało 
uwzględnione.

Prokurator Jackson przypomina 
świadkowi, iż w więzieniu zeznał, że 
Hitler postanowił napaść na Polskę 
kilka miesięcy przed rozpoczęciem woj
ny. Bodenschatz odpowiada- Wiem tyl
ko, iż Hitler oświadczył b. ambasado
rowi brytyjskiemu w Berlinie sir Ne
vil] Hendersonowi, iż żąda Gdańska i 
autostrady przez korytarz. Od tej 
chwili byłem przekonany, że jest zde
cydowany na wojnę.

Następny świadek b. ministti lotni
ctwa, marszałek Milch oświadczył, że 
w chwili wybuchu wojny ze Związ
kiem Radzieckim Niemcy me posia
dały żadnych rezerw lotniczych i Go- 
ering starał sie przekonać Hitlera, iż 
wojna na dwa fronty jest niemożliwo
ścią

Na pytanie obrońcy w sprawie za
mrażania więźniów w obozach kon
centracyjnych Milch odpowiada, że 
Goering nie wiedział o tych doświad
czeniach dopóki nie otrzymał pisma 
od kierownika obozu koncentracyjne
go, który mu donosił, iż na przestęp
cach obozowych dokonano doświad
czeń, które mogą sie przydać dla lot
nictwa niemieckiego Goering oświad
czył wtedy, iż nie chce mieć nic wspól
nego z tą sprawą Milch stwierdza ró
wnież, iż żaden z przywódców woj
skowych nie miał prawa podać się do 
dymisji od czasu wybuchu wojny.

Wyrok śmierci za nadużycie 
władzy

Kraków (PAP). Przed Sądem Woj
skowym PKKP w Krakowie stanął re
jonowy komendant SOKK w Tarno
wie, Wojnarowicz. Oskarżony w czasie 
od kwietnia do czerwca 1945 przepro
wadzał sąpiowolne rewizje u osób po
wracających z Niemiec i repatriantów, 
zabierając im przedmioty wartościowe, 
odzież i biżuterię. Sąd, biorąc pod u- 
wagę złą wolę oskarżonego, czynnik 
szkodnictwa społecznego oraz demora
lizujący wpływ wywierany na pod
władnych, skazał Wojnarowicza na ka
rę śmierci, z zamian wyroku na mo
cy amnestii na 15 łat więzienia.

Rybacy polscy otrzymują kutry 
z UNRRA

Gdynia (PAP). Z ramienia morskiego 
urzędu rybackiego udaje się do Danii 
ekipa rybaków polskich, celem odebra
nia 16 kutrów kompletnie wyposażonych 
w sprzęt rybacki. Kutry te stanowią 
dar UNRRA dla rybaków polskich, któ
rych tabor uległ zniszczeniu Kutry po 
przybyciu do Gdyni, zostaną rozdzielane 
przez morski urząd rybacki, pomięd'v 
rybaków.

Dm wszyscy na Wirc Przedwyborczy w balowi« ach 
Sala filharmonii ul. Sokolska - u ml z. 10-la rano
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Zmiana frontu cel ten sam

Franc a pnekain'e sprawę Hiszpanii
Organizacji Narodów Zjednoczonych

jedynie dlaużywane są

DendZYiikację oddano w rece niemcow
w amerykańskiej strefie okupacymei

(Korespondencja własna z Londynu)

Za-

rodzaju pana Niecla, 
siłami starają się 
swych najemników 

elementów kryminal-

tworzących 
przy armii

wciągnięcia 
się batalio- 
amerykań-

którego
zamie
nię ma
Angli- 

pozwa-

którego 
Somali. 
Abisy- 
obrony

Warszawy, 
pawilonie wystawy

Monachium (ZAP). We wtorek wie
czorem ogłoszono pierwszą niemiecką 
ustawę o denazyfikacji i demilitaryzacji 
społeczeństwa niemieckiego. Ustawa ta 
zatwierdzona została przez władze o- 
kupacyjne i obowiązuje z chwilą ogło
szenia. Wszystkie dotychczasowe za
rządzenia władz okupacyjnych w spra 
wie denazyfikacji straciły moc obo
wiązującą.

Ogłoszona ustawa zawiera 67 artyku
łów. Znosi ona odpowiedzialność grup 
i wprowadza indywidualne badanie ka
żdego wypadku.

Wszyscy niemcy po ukończonym 18 
roku życia będą musieli wypełnić spe
cjalne kwestionariusze, od rozpatrzenia 
których zależy zaszeregowanie do Jed
nej z pięciu grup ustalonych w nowej 
ustawie i wydanie odpowiednich wyka
zów osobistych.

Do pierwszej grupy zalicza się głów
nych winowajców, przywódców partii 
SS, gestapo, ministrów hitlerowskich, 
itp. Do drugiej grupy zalicza się akty
wistów 1 militarystów, do trzeciej mniej 
obciążonych, do czwartej zwolenników 
hitleryzmu, do piątej wlicza się t. zw. 
„odciążonych“.

Cristino Garcia. KC ZZ przyłącza się 
do protestu Światowej Federacji Pracy 
oraz wezwała wszystkie Zarządy Głów
ne i OK ZZ do rozpoczęcia masowej 
akcji protestacyjnej w całym kraju. 
Polskie masy pracujące gotowe sa po
przeć akcję mas protestujących całego 
świata dla ostatecznego zniszczenia fa
szyzmu hiszpańskiego i restauracji de
mokracji ludowej w Hiszpanii. Pismo 
KC ZZ podpisał przewodniczący KC 
ZZ ob. Witaszewski i sekretarz gene
ralny — ob. Rusinek,

gen. Franco. Sprawa będzie zadecydo
wana na jednym z najbliższych posie
dzeń gabinetu. Inicjatywa wyszła z 
kół fińskich Związków Zawodowych w 
związku z wzrostem terroru faszystow
skiego w Hiszpanii. (W)

Warszawa, 8. 8. Rząd norweski posta
nowił zerwać stosunki dyplomatyczne z 
rządem gen. Franco.

Prawdziwe niebezpieczeństwo -.grozi 
u taśmie w okresie przeprowadzania de
mobilizacji armii Andersa, kiedy to za
istnieją możliwości dla tych iaw' - 
wych i «ącicieii pokoju, teraz Jeszcze w 
mundurach, przeniesienia swego terenu 
pracy do Urzędów i Organizacji Mię
dzynarodowych, gdzie ich opinie, pełne 
nienawiści do istniejącej rzeczywistości 
w Polsce, mogą wielce zaszkodzić nie 
tylko interesom Polski, ale i pokojowi 
świata.

Dla zapobieżenia temu, ustanowiona 
powinna bjć ścisła kontrola planów de
mobilizacji tak, aby nikt z tych, którzy 
opuszczają szeregi armii Andersa, nie

ZMIANA FRONTU, GDY CEŁ PO
ZOSTAŁE TEN SAM, NIKOMU OCZU 
NIE ZAMYDLI.

Na marginesie tego artykułu należa
łoby zaznaczyć, iż pogarszająca się opi
nia Polaków wśród władz okupacyjnych 
jest ukoronowaniem wysiłków wysłan
ników Andersa w 
którzy wszelkimi 
zwiększyć szeregi 
przez werbowanie
nych w rodzaju - łasowców i Ukraiń
ców, którzy pełni* słpżbę wartowniczą 
w obozach koncentracyjnych i nawet w 
niektórych wypadkach oficerów SS.

T. W. ATKINS

zyskał wstępu do organizacji, jak n. p. 
UNRRA, gdzie — podszywając się pod 
miano Polaków — mogliby mieć moż
ność działania na niekorzyść Polski, 
możliwość z której napewno by skorzy
stali.

Szczególnie baczną uwagę należało by 
zwrócić na manewr, polegający na 
przenikaniu mas żołnierzy z armii An
dersa we Włoszech do polskich bata
lionów w okupowanych Niemczech.

Zmiana dowództwa angielskiego na 
dowództwo armii amerykańskiej w 
Niemczech byłaby jaskrawym świadec
twem niedojrzałości politycznej i nie
zrozumienia nowego układu sił.

pieczeństwa. Jak wiadomo, Wielka Bry
tania ustosunkowała się negatywnie do 
projektu francuskiego.

Ustosunkowanie się Stanów 
Zjedn. do noty francuskiej

Waszyngton (PAP). Rząd Stanów Zjed
noczonych nie odpowiedział jeszcze na 
notę francuską w sprawie przekazania 
sprawy hiszpańskiej Radzie Bezpieczeń
stwa. Koła miarodajne w Waszyngtonie 
są zdania, iż odpowiedź USA będzie od
mowna.

Rząd fiński 7?mi«rza zerwać 
z gen. Franco

Sztokholm (PAP). Z Helsinek dono
szą, że rząd fiński rozważa sprawę zer
wania stosunków dyplomatycznych z

Paryż ( PAP). Francuski minister 
spraw zagranicznych Bidault zamierza 
zgłosić swoją dymisję, o ile nie uzyska 
poparcia dla swego wniosku wniesienia 
sprawy hiszpańskiej do Rady Bezpie
czeństwa. Koła miarodajne podkreśla
ją, że według statutu Rady Bezpieczeń
stwa. Francja mogłaby sama zwrócić 
się do Rady o rozpatrzenie zagadnienia 
hiszpańskiego nawet w razie odmownej 
odpowiedzi W. Brytanii i Stanów Zje
dnoczonych.

Zgoda Związki Radzieckiego 
na propozycję francuską

Paryż (PAP). Związek Radziecki wyra
ził zgodę na propozycję francuską, prze
kazania sprawy hiszpańskiej Radzie Bez-

Vf Londynie została otwarta wysta
wa, obrazująca systematyczne znisz
czenie stolicy Polski przez niemców, 
oraz plany rządu polskiego, d<jtycz4ce 
odbudowv nowej

W p'crwszym 
znajdują się dwie wielkie kolorowe ma 
py, przedstawiające rozmiar spustosze
nia Warszawy oraz niemiecki plan od
budowy Warszawy, jako małego, pro
wincjonalnego miasteczka. Seria świe
tnie dobranych zdjęć fotograficznych, 
ułożonych parami, przedstawia w gór
nym rzedzie historyczne budowle War
szawy oraz pomniki w ich stanie przed
wojennym, podczas, gdy niższy rząd 
pokazuje te same obiekty po opuszcze
niu Warszawy przez nicmców.

W drugim pawilonie znajdują się 
plany odbudowy miasta. Na jednej 
ze ścian pokoju wiszą dwie olbrzymie 
mapy z wyznaczonymi granicami przy
szłego miasta Trzeci, mniejszy pokój 
jest zbioiem fotografii, na którym wi
dać żołnierzy niemieckich w czasie a- 
resztowań, rozstrzeliwań i egzekucyj 
dokonywanych na polskiej ludności cy
wilnej

Otwierając wystawę, ambasador RP 
w Londynie, dr. Henryk Słrassburger 
powiedział: „Nie zorganizowaliśmy tej 
wystawy, »by wywołać litość. Prag
niemy Jedynie przedstawić fakty".

I rzeczywiście wic’u Anglików, zvde- 
dzaiąc wystawę zdaje sobie po raz 
pierwszy sprawę z bezbrzeżnej brutal
ności niemieckiej.

Abisynia żąda Erytrei i Somali
Londyn (PAP). „Times“ publikuje 

Ust premiera Abisynii, Bitwoodet Ma- 
konnen Endalkaczew, według 
Abisynia domaga się Erytrei i 
Premier abisyńskl twierdzi, iż 
nia ma .moralny obowiązek
praw mieszkańców Erytrei i włoskie
go Somali, którzy pragną powrócić do 
macierzy. Premier abisyńskl wyraża 
wiarę, iż narody zjednoczone przyczy
nią się do ustalenia pokoju przez przy
łączenie do Abisynii Erytrei 1 Somali. 
Dania weźmie udział w okupacji

Niemiec
Norymberga (PAP). Ze źródeł brytyj

skich donoszą, że rząd duński tworzy 
specjalną dywizję, liczącą 10.000 żołnie
rzy, która weźmie udział w okupacji Nie
miec w brytyjskiej strefie.
Przystąpienie Szwecji do 0NZ.

Londyn. (PAP) Agencja Reutera do
nosi. iż naczelny dowódca armii szwe
dzkie- gen. Jungs złożył na ręce szwedz 
kiego ministra spraw zagranicznych 
oświadczenie, w którym zaleca przy
stąpienie Szwecji do ONZ i przypomi
na, że krok ten pociągnie za sobą re
zygnację z tradycyjnej polityki neu
tralności.
Przygotowania do Międzynaro

dowego Kronresn uczącej się 
młodzieży

Praga. (PAP) Na posiedzeniu Komisji 
Przygotowawczej Międzynarodowej Or
ganizacji Studenckiej w Pradze posta
nowiono, iż Kongres Międzynarodowy 
uczącej się młodzieży odbędzie się w 
dniu 17 sierpnia 1946 r. w Pradze.

Jednym z najważniejszych zagadnień 
nad którym będzie obradował Kongres 
jest udział uczącej się młodzieży w po
wojennej odbudowie świata.

Zjazd członków słowackiego 
ruchu oporu

Praga (PAP) W Koszycach na Sło
wacji odbył się manifestacyjny zjazd 
organizacji ruchu oporu oraz słowac
kich organizacyj zawodowych, na któ
rym uczestnicy domagali się natych
miastowego stawienia przed trybuna
łem ludowym b. prezydenta operetko
wego państwa słowackiego ks. Tisy, 
premiera Tuky i Innych zdrajców na
rodu, przebywających obecnie w wię
zieniu w Bratysławie. (W)

„Puck“ i „Lwów“ mają być 
wvcMjyte 7 rtna morskiego

Gdańsk. (PAP) Dwa polskie statki 
marynarki handlowej „Puck” o po
jemności 1.065 brt I „Lwów” — 1.403 
brt. zatopione zostały w czasie działań 
wojennych w porcie Bari we Włoszech. 
Obecnie przeprowadza się pertraktacje 
w celu wydobycia ich z dna morskiego 
1 wyremontowania.

Światowej Federacji
Centralna Związków Zawodowych 
słała następującą uchwałę, będącą 
razem" woli wszystkich Związków 
wodowych w Polsce.

„Komisja Centralna Związków
wodowych przyjęła jednomyślnie u- 
chwałę prcńestującą w imieniu półtora 
miliona zorganizowanych członków 
Związków Zawodowych przeciw skaza
niu na śmierć republikanów hiszpań
skich w Madrycie, m. in. walecznego

dzynarodowienlem Zagłębia Ruhry byle 
tylko zachować dawniejszą zdolność pro 
dukcyjną tego przemysłu, (e)

Konfiskata przemysłu 
sta owego

Frankfurt nad Menem (ZAP) — Wła
dze okupacyjne skonfiskowały wielkie 
zakłady przemysłu stalowego Vereinigte 
Stahlwerke A. G Dusseldorf i to: August 
Thyssen Werke A G , Düsseldorf, Deut
sche Stahlwerke Mühlheim Ruhr . Deut
sche Róhrenwerke Duisburg - Hamborn.

Warszawa. Do Biura Wykonawczegov 
Pracy, Komisja 

prze 
wy- 
Za-

Brytyjczycy, którzy sami są zajęci 
planami odbudowy swych miast 1 mia
steczek, co prawda nie tyle zniszczo
nych akcją nieprzyjaciela, ile działal
nością wyzyskiwaczy oraz spekulantów 
budowlanych, nie mogą się nadziwić 
odwadze i energii z jaką ludność War
szawy przystąpiła do odbudowy swego 
miasta. Anglicy są zadziwieni krótkim 
terminem 15-tu lat, w ciągu 
budownicy Nowej Polski 
rzają ukończyć swoje dzieło i 
wątpliwości, że wielu spośród 
ków zazdrości swobodzie, która 
la na wykonanie tego zadania

D. G. H. DOUGLAS

Hamburg, (ZAP) — Nadprezydent pro
wincji Północnej Nadrenii dr. Lehr wy
powiedział się przed wyjazdem z Bremy 
za dalszym wzmożeniem produkcji wę
gla. która wynosi obecnie 18Û000 ton 
miesięcznie w przeciwstawieniu do 
420 000 ton przed wojną Niemcy same 
potrzebują 300 tys. ton miesięcznie Za
pasy, które jeszcze niedawno wynosiły 
6 mil] ton topnieją z dnia na dzień.

Nadprezydent dr. Lehr w dalszym cią
gu apelował do władz okupacyjnych by 
poczyniły starania o wzmożenie produk
cji w niemieckim przemyśle. W pań
stwach sojuszniczych wyraża się obawę, 
że wzmożenie niemieckiej pro<tikcjl 
przemysłowej może się w przys/ lości 
skończyć nową wojną Niemieckie korni, 
sje doradcze starają się udowodnić ze 
niemiecki przemysł w pełni pracujący 
może przynieść korzyści całej Europie, 
okaleczony zaś stanie się ciężarem dla 
sojuszników

Dr. Lehr tak się boi odprzemyslowte- 
nia Nadrenii, że wypowiada się za umię-

Robotnlcy brazylijscy 
przeciwko rządowi gen. Franco

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi, 
że robotnicy w porcie Rio de Janeiro od
mówili ładowania statków hiszpańskich 
jako protest przeciwko terrorowi stoso
wanemu przez rząd gen. Franco.

Sztokholm (PAP). Związek Zawodo
wy Metalowców w Sztokholmie zwrócił 
się do rządu szwedzkiego z propozy
cją zerwania stosunków dyplomatycz
nych z rządem gen. Franco. (W)

Koncentracja wojsk hiszpań
skich w Pirenejach

Paryż (PAP) „Populaire” donosi, że 
wzdłuż granicy hiszpańsko-fran. „skiej 
skoncentrował generał Franco 400.000 
żołnierzy, 
niemców, 
członków 
„Condor”, 
domowej
kombatanci legionu „Condor” otrzy
mali obywatelstwo hiszpańskie.

Poniżej drukujemy artykuł bry
tyjskiego d&ewwikarza. przebywają
cego obecwte na obszarze Polski. 
Mamy nadzieję, że artykuły w tym 
cyk'v będą ukazywać się regularnie 
ic naszym piśmie, przesyłane z każ

dego terenu na którym ob. Tomasz 
V/iktor Atkins będzie snę znajdował.

Dla tych, którzy znają stosunki pa
nujące w armii Andersa oraz metody 
pracy jego sztabu, oświadczenie rządu 
Wielkiej Brytanii o mającej wkrótce 
nastąpić demobilizacji jest wysoce nie
zadowalające

Przed zwycięstwem, wielu oficerów 
Armii Polskiej prowadziło, z rozkazu 
władz wojskowych, t zw. pracę propa
gandową w terenie, która w rzeczywi
stości bj ła niczym innym, tylko dyv er- 
sją zmierzającą do rozbicia społeczeń
stwa polskiego na emigracji, względnie 
do zaskarbienia sobie sympatii elemen
tów reakcyjnych.

Po zwycięstwie, które przyniosło wol
ność narodowi polskiemu, a oznaczało 
klęskę dla ambicji dyktatorskiej gen. 
Andersa, ta szkodliwa działalność dy
wersyjna wzmogła się bardzo wydatnie.

Przykładów można by było podać 
wiele. Oto Jeden z najbardziej charakte
rystycznych.

Zwiedzając ostatnio polskie obozy w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej, 
spotkałem się wielokrotnie z zarzutami 
ze strony mieszkańców obozów, że 
miejscowe władze UNRRA wywierają 
nacisk na młodych ludzi zdolnych do 
służby wojskowej, celem 
ich w szeregi 
nów polskich 
skiej

Bataliony te .
prac porządkowych i służby wartowni- 
czej. Żołnierze ci traktowani są odn li
nie od reszty wojsk amerykańsku li i 
nawet kolor ich mundurów wojskowych 
został przefarbowany na czarno.

Łatwo zrozumiałą rzeczą jest, że ba
taliony te nie cieszą się zbytnią popu
larnością. Niestety, wobec braku praw
dziwych wiadomości co do stanu rze
czy, istniejącego w Polsce i niechętnego 
w wielu wypadkach nastawienia władz 
obozowych wobec zamiarów powrotu 
do Polski, młodzież obozowa, nie mając 
innego wyjścia, wstępuj' w szeregi woj
skowe, które nie są niczym innym, jak 
korpusem pracy przymusowej.

Jest rzeczą godną pochwały, że kie
rownictwo U. N R R. A. stara się przy
dzielić personel mówiący po polsku na 
te obszary,' na których obecność Pola
ków jest wyjątkowo duża

Niezrozumiałą rzeczą jednak jest ol
brzymi cdsetek byłych oficerów armii 
Andersa którzy tworzą polski personel 
UNRRA

Oto właśnie w Jednym z okręgów, 
gdzie akcja werbownicza była najbar
dziej gw łtowna, w olulicach Schfan- 
dorf-u, kierownikiem Teamu UNRRA 
nr. 310 był dr. Nieć, były kpt. armii 
Andersa, były zastępca szefa wydz po
litycznego Ministerstwa Obrony Naro
dowej w Londynie, były adwokat z Ka
towic.

Ten wypadek nie Jest odosobnionym.

rej niemcy mają największe przydziały, 
jest dowodem, że niemcy za wszelką ce
nę dążą do centralizacji, do ,ednośd 
Rzeszy, nawet kosztem wyżywienia lu
dności południowo - zachodnich Nie
miec.

Od marca odpowiedzialność za wyży
wienie ludności w strefie amerykańskiej 
przeszła z władz wojskowych na radę 
krajową w Stuttgarcie

Z powodu braku zboża zakazano w 
strefach brytyjskiej i francuskiej fabry
kacji piwa

Berliński urząd pracy zarejestrował o- 
gółem 1.757 000 niemców Wśród zare
jestrowanych jest 1 025 000 kobiet i 
732.000 męzczyzn Bezrobotnych zareje
strowano 757 000 osób.

Do Berlina przybywa codziennie ok. 
2.000 repatriantów ze wschodu, których 
umieszcza się w obozach przejściowych 
Jest'tych obozów 50. Pomocy żywnościo
wej i odzieżowej udziela repatriantom 
Międzynarodowy Czerwony Krzyż, (s)

Ziemniaki i kasza z Ant^’
Londyn fZAP) — Marszałek Montgo

mery konferował we wtorek z premie
rem Attlee oraz większością członków 
rządu w sprawie pomocy żywnościowej 
dla strefy brytyjskiej w Niemczech W 
kołach politycznych wyrażają przypu
szczenia, że Anglie dostarczy Niemcom 
ziemniaków 1 kaszy z am Jasi pszenicy.

Aresztowanie bankierów 
niemieckich

Norymberga (PAP). Władze amerykań
skie zarządziły aresztowanie 33 niemiec
kich bankierów podejrzanych o udział 
w przestępstwach przeciwko pokojowi 1 
ludzkości Wśród aresztowanych znajduje 
się dr Kari Rasche, b prezydent banku 
drezdeńskiego Heinz Keitsbauer, wice
prezydent -Westbanku w Brukseli i Hans 
Strauch, dyrektor „Bank der Deutschen 
Arbeit”«

Należenie do partii hitlerowskiej 
wzbudza podejrzenie, nie jest jednak 
momentem wystarczającym do oskar
żenia. Uznani jako winni w pierwszej 
kategorii podlegają karze od 2 do 10 
lat obozu pracy, konfiskaty majątku, 
pozbawienia praw wyborczych.

Wykonanie nowej ustawy leży wyłą
cznie w rękach władz niemieckich. W 
każdym powiecie ma być ustalony pu
bliczny oskarżyciel, który nada bieg 
poszczególnemu oskarżeniu.

Denazyfikacja w Austrii
Wiedeń, (ZAP) — Ostre słowa krytyki 

władz okupacyjnych na powolną déna- 
zyfikację Austrii odniosły ten skutek, że 
obecnie władze austriackie przelicytowu- 
ją się w reklamowaniu wyników denazy- 
fikacyjnych Ostatnio ogłoszono, że do- 
dnia 1 marca w Austrii aresztowano 
30.040 byłych hitlerowców, zarówno 
przez władze okupacyjne, jak i austria
ckie.
DĄŻENIA do centralizacji zarządu Nie
miec nawet kosztem przyciągania pasa..-

Londyn, (ZAP) — Zdaniem „New York 
Times" ograniczenia żywnościowe w 
strefie brytyjskiej pociągną za sobą nie
wątpliwie ograniczenia w pozostałych 
strefach okupacyjny; n Nawet, gdyby w 
strefie amerykańskie udało się utrzy
mać dotychczasowe racje żywnościowe 
do maja w co należy wątpić, konieczna 
będzie obniżka tych racyj od maja do 
nowych zbiorów.

Rada krajowe w streiie amerykań
skiej zwróciła się do władz okupacyj
nych o skomasowanie żywności w ca
łych Niemczech i rozdzielanie jej ró
wno na wszystkie strefy okupacyjne 
by wszyscy niemcy mieli równe przy
działy.

Ta uchwała przedstawicieli rządów 
państw w «trefie amerykańskiej, w któ-

Wśród oficerów jest wielu 
rekrutujących się spośród 
b. hitlerowskiego egionu 

który brał udział w wojnie 
Dziennik przypomina, że byli

Za iaką cenę Niemcy chcą uznać
umiedxyoroáowienie Zagłębia Rtshry?

Polski W prac? pteie pmiíwW zteioflicm
rządu faszystowskiego w Hiszpanii
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Polska przedwrześniowa była pań
stwem narodowościowym. Przeszło 30 
proc, ludności polskiej do wrześnie 1939 
r. stanowiły mniejszości narodowe. 
Wbrew narodowościowemu chrakterowi 
państwa, Polska przedwojenna pr o wa
dziła politykę wybitnie szowinistyczną, 
co -- ' ~ u.sna —— rm odciiK u n rodo- 
wościowy- ptowadzić musiab- Jo anta
gonizmów i Konfliktów W te sprzecz
ności między szowinistyczna polityka 
ówczesnych rządów a narodowościo
wym charakterem państwa, iezała -jed
na z przyczvn «łabośei Polski do wrze
śnia 1939 i

W przeciwieństwie do Foi'-w przed- 
wrześniowej, Polska demokratyczna jest 
państwem rirnvodowosciowvm lecz | 
NARODOl* V''l Niemcy którzy oarazie 
siedź. <. »- ■ • wnętrz oaszycn gra
nic, im- _• 'mniejszością narodową ’ecz 
elementem obcymi, który — zgodnie z u- 
chwalami konferencji berlińskiej—jesz- | 
cze w ty to rc-e^ winien Polskę opuście, i 
Tym niemniej t dzisiaj stoją przed nami I 
pewn<- /snadnienia w zakresie najszerzej I 
pojęto polityki narodowościowej Są | 
ninu iisadnieiiie ludności polskiej w I 
zachodnich województwach Polski wpi- i 
sanej n - i. zw. „volkslistę“ oraz zaga- i 
dnienie razennej ludności polskiej na ; 
Ziemiach Odzy kaných. od wieków na 1 
tych ziemiach osiadłej

fête isst jeszcze debrze
W zasadzie metody rozwiązania tych 

zagod.imń zostały juz ustalone, przynaj
mniej n' naszym terenie województwa I 
śląskiego Postępowanie weryfikacyjne 
winno oyło rozwiązać zagadnienie lud
ności polskiej na Śląsku Opolskim, po
siadającej obywatelstwo niemieckie. 
Sytuac ; winna była na tamtym tere
nie ni' dojrzeć do zrealizowania wnio
sku '..n lego na ostatniej sesji KRN 
prze. ' ”’j Posiow PPR o nadanie zwe 
ryfiKowaiicj ludności polskiej na Siąsku 
Opolskim w sposób formalny pełnych 
praw obywatelskich. Jeśli chodzi o dru 
gie zagadnienie (sprawa ludności wpisa
nej na 'nlkslistę ’ w zachodnich woje- 
wódz-'A >;•(-. Polski), to o „trójkach“ i 
„czwoi- -d winniśmy byli dawno za- 
ponir" skoro ludność wciągnięta do 
tych ■■erogii „volkslisty“ otrzymała 
już d.r> no pełne prawa obywatelskie, 
co zas o .dwójek“, to i tu w toku jest 
rozwia? inic tego zagadnienia w drodze 
postepo ma rehabilitacyjnego. Jak 
wiadon v tej ostatniej sprawie Partia 
nasza domagała się i domaga przyśpie
szeń *a postępowania rehabilitacyjnego 
oraz przyznania w tym postępowaniu 
szerszych uprawnień Radom Narodo
wym.

Mmii to. iz zasadnicze sposoby po
stępowania w tych sprawach od wielu 
miestęc' ->a ustalone, raz po raz z roż
nych -tiuli dochodzą wiadomości o 
sprzecznym i obowiązującym prawem,

jewództwach polskich nie była zaga
dnieniem oderwanym, zagadnieniem sa
mym dla siebie. Ta „piąta kolumna“ 
była powiązana: 1) z imperialistyczną 
polityką hitleryzmu i 2) z sanacyjną po
lityką sojuszu polsko . niemieckiego 
przeci' ZSRR rv» prnrmjłdriło do tO- 
lerovíc.iua oig.anizai M tak jawnie dy- 
wereyireh jak „Juiigdeutsehe Partei“.

Nic luj- tew az /my ojmajmniej mebez- 
p^eczen <tw- odrodzcu a się niemieckie
go imperializmu prz toos’Tiwe, pomo
cy reato-d międzynarodowej, nie lek
ceważymy niebezpieczeństwa niemiec
kiej dywersji w Pol: u. Tym niemniej 
założeniem całej naszej polityki, a tym 
samym , naszej polityki na tym odcin
ku, jest oparł e na trzeźwej analizie sy
tuacji miedzynarodsw ej przekonanie, że 
nie stoimy w przededniu trzeciej wojny, 
lecz na początku długotrwałego okresu 
pokoju.

A skoro tali jest, to możemy i musi- 
my się zdobyć na spokój, możemy i mu- 
simy się wyzbyć niepotrzebnej i szko- 
dliw ej nerwowości.

Msza polityka narodowościowa 
musi być polityką długofalową, 
polityką na daleką metę. Pokój 
pozwala nam korzystać z czyn
nika czasu : ten czynnik czasu 
musimy w naszej akcji repolo- 
nizacyjnei w pełni wykorzystać.

Główny front walki z niemczyzną le
ży w tej chwili nie w dziedzinie przy
gotowań do pochopnych akcyj wysie
dleńczych w naszym województwie (o- 
czywiście np na Siąsku Dolnym i czę
ści owo Opolskim sytuacja jest całkiem 
inna). Główny front walki z niemczy
zną, z niebezpieczeństwem odrodzenia 
się niemieckiej agresji, to walka o po

kój, walka o współpracę wszystkich na
rodów miłujących pokój, o przyjaźń poi 
sko - radziecką, jako jeden z głównych 
elementów polityki pokojowej w powo 
jennej Europie.

. „PPR broni niemców“
! lę nerwowość w części na&zeöi spo

łeczeństwa, wyiaotającą często zt zdro
wej w gruncie rzeczy czujności wobec 
niebezpieczeństwa niemieckiego, wyko
rzystują z reguły elementy reakcyjne. 
Na czym polegają tu rachuby reakcii?

Śląsk — to przemysł węglowy i hut
niczy. Śląsk — to kuźnia odbudowy 
demokratycznej Polski. Demokracji pol
skiej zależy na jak największej stabili
zacji i normalizacji stosunków na Ślą
sku. Reakcji polskiej zależy na czymś 
zupełnie przeciwnym: NA SIANIU NA 
Śląsku niezgody, nieufności i 
NIEPEWNOŚCI. Plotki o masowych wy 
siedlaniach na Siąsku mają w inten
cjach reakcji osiągnąć ten sam cel, któ
ry na innych terenach mają osiągnąć 

I bandyckie napady NSZ-tu: nie pozwolić 
ludziom spokojnie żyć, nie pozwolić rol
nikowi spokojnie orać, nie pozwolić ro
botnikowi spokojnie pracować.

Jest rzeczą jasną, że ciągłe niepokoje
nie różnych części śląskiej klasy robo
tniczej plotkami o „wysiedleniu“ nie 
przyczyni się do powiększenia wydaj
ności pracy robotnika śląskiego TEGO 
CHCE REAKCJA I DLATEGO SZE
RZY SKWAPLIWIE PLOTKI O WY
SIEDLANIU. Tego nie chce nasza Par
tia i dlatego walczy z wszelkimi pró
bami wszczynania tego rodzaju akcyj

Reakcja wmawia nieorientującym się 
w stosunkach śląskich repatriantom, że 
na Śląsku byłoby dość mieszkań i go
spodarstw, gdyby PPR nie broniła niem

ców przed wysiedlaniem. Odpowiemy 
krótko:

Tak jak nie pozwolimy skrzyw
dzić repatrianta, tak też nie do
puścimy do tego, by trudna sy
tuacja mieszkaniowa na Śląsku 
miała hvć likwidowprą kosztem 
polskiej ludno- SJą«ko kosz
tem interesów państwa i narodu.

Chcąc na jednym ogniu upiec dwie 
pieczenie; siać zamęt i niepewność, a ró 
wnócześnie uderzyć bezpośrednio w na
szą Partię, reakcja głosi taką tezę: PPR 
broni niemców ze względu na nadcho
dzące wybory.

Głosów niemieckich nie potrzebuje
my i nie chcemy. Natomiast razem z 
całym obozem demokratycznym mobili
zować będziemy w okresie wyborów 
patriotyczny lud śląski do walki z re
akcją, do prawdziwej walki z niemczy
zną.

Partia nasza, najaktywniejszy i 
najofiarniejszy bojownik walki z 
hitlerowskimi niemcami, n=e po
trzebuje się legitymować woim 
stosunkiem do niemców, <obec 
wczorajszych zwolenników teo
rii „stania z bronią u nogi“ wo
bec ludzi, którym nieobcą nie
daleka była idea wspólnej wal
ki z niemcami dla uratowania 
Europy przed ..niebezpieczeń
stwem bolszewickim“, wobec o- 
twartych sojuszników Hitlera 
(NSZ).

Postępowanie rehabilitacyjne i we
ryfikacyjne ustaliło właściwe sposoby 
rozwiązania zagadnień narodowościo
wych na Siąsku. Sądy specjalne, wespół 
z aparatem bezpieczeństwa, mają zaw
sze możność — niezależnie od postępo

wania rehabilitacyjnego i weryfikacyj
nego— unieszkodliwiać jednostki szcze
gólnie niebezpieczne dla państwa i na
rodu. Społeczeństwo polskie ma prawo 
i obowiązek współdziałania w tym za
kresie z sądami i władzami bezpieczeń 
stwa To są właściwe formy oczyszcza 
nia Sianka z nlemczyznv,

Pi/ba nasza nie pozwoli reakcji wy 
korzystywftć skomplikowanych stosun 
ków narodowościowych tu Śląsku dk 
siania nieufności i niepewności w ma 
sach robotniczych t chłopskich Śląska.

Będziemy walczyć z niemczyzną na 
Siąsku, równocześnie jednak będziemy 
bronić ludu śląskiego przed wszelkimi 
zakusami reakcji.

Szkodliwa „teoria
W demokratycznej Polsce Śląsk otrz? 

mał już wiele pochwał za swoją praco
witość, za swoją ofiarność, za swój wiej 
ki wkład w dzieło odbudowy kraju Nie 
dawno temu w Katowicach z ust prezy
denta Bieruta padły słowa najw/ższegc 
uznania dla robotnika śląskiego. Z u- 
znaniem o osiągnięciach śląskiej klasy 
robotniczej wyrażał sie Krajowy Zjazd 
naszej Partii.

A jednak w różnych częściach społe
czeństwa polskiego w dalszym ciągu 
pokutuje taki pogląd, taka teoria. Ślą
zacy dobrze pracują, bo ma^ą nieczy
ste sumienie,

CZAS SKONCZYC Z „TEORIĄ“, HI
STORYCZNIE FAŁSZYWĄ. POLITY
CZNIE SZKODLIWĄ.

Śląsk ma czyste sumienie. Wkład, ja. 
ki daje w dzieło odbudowy kraju nie 
jest opłatą rehabilitacyjną Śląska, lecz 
jeszcze jednym dowodem niezłomnego 
patriotyzmu ludu śląskiego.

Józef Dubiel.

0 jedność nachu • spółdzielczego
mopomocy Chłopskie; Zwiazej-, Re- I planu gospodarczego Państwa sto za- 
wizvjny Soółdzielni R. P- nie potrafił | opatrzy ich w surowce, maszyny, urzą- 
zapewnn 'm odpowiedniej pomocy | dzenia oraz niezbędny kredyt, kto uj- 
ElfemenF anacyjno-endeckie i nawet Î mie produkcję i zorganizuje zbvť’ 
tak zwań neutrami spółdzielcy nie 
rozumieli ducha czasu, nie chcieli 
uzna ruchu spółdzielczego, powstają
cego na wsi polskiej, czynili wszysrko, 
by ruch ten przynajmniej opóźnić. 
Okręgi : oddziały Związku Rewizyj-

Podstawową zasadą rucnu spółdziel
czego w Odrodzonej Polsce jest jedność.

W Odrodzonej Polsce w listopadzie 
roku 1944. odbyty Kongres Spółdziel
czy w Lublinie powołał do życia jedną 
centrale gospodarczą dla spółdzielni 
„Społem’ Związek Gospodarczy Spół
dzielni R. P. łącząc w jedną całość 
kilka istniejących związków gospodar
czych spółdzielni a więc Kongres 
Spółdzielczy stanął twardo na stano
wisku jedności ruchu.

W rok potem, pod koniec r. 1945, 
Rada Ministrów uchwaliła dekret o 
istnieniu połączonego Związku .Spo
łem” oraz zatwierdziła jednocześnie 
istnienie jednego Związku Rewizyjne- ! 
go Spółdzielni R. P.

Czołowi działacze spółdzielczy, uzna- !

jąc potrzebę współpracy z ruchem i 
chłopskim zarezerwowali dwa miejsca 
w zarządzie dla przedstawicielstwa 
Związku Samopom icy Chłopskiej, k+ó- | 
ry także stanął na tanowisku jedności , 
ruchu i delegował swych przedstawi- | 
cieli do prac w „Społem”. I

Dynamika rozwojowa Związku Sa
mopomocy Chłopskiej była tak duża, 
że po upływie niespełna roku cały kraj 
został pokryty siecią placówek Związ
ku, liczącego około 700 tysięcy człon
ków i około 1.300 spółdzielni gmin

nego, °dzie te elementy miałv mają 
jeszcz siedzibę, nie chciały i opóź
niały v udanie spółdzielniom Samopo
mocy Chłopskiej oświadczenia r> celo
wości

Przy tak dużej ilości spółdzielni, 
resztówek i zakładów przemysłowo-

Czy może tego dokonać nowolane 
na Zjeździ? Delegatów Spółdzielni Sa
mopomocy Chłopskiej w listopadzie 
ub r „Zrzeszenie Spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej” a niezatwierdzone 
do dziś dnia, bez fachowych kadr, 
bez niezbędnych, dużych środków fi
nansowych. bez doświadczenia Czy 
wolno nam na tym odcinku ekspery
mentować, czy raczej ' twardo powin
niśmy stać nadal na stanowisku jed
ności ruchu spółdzielczego i porozu
mieć się ze Związkiem Gospodarczym 
Spółdzielni „Społem” Należy wvbraê 
to drugie

nych ; powiatowych. Zostało zagospo
darowanych setki resztówek poparce- 
lacyjnych oraz powstały przedsiębior
stwa i zakłady przemysłowo-rolne

Przerosło to możliwości organizacyj
ne i gospodarcze samego Związku Sa-

rolnych powstaje pytanie: Kto ustali 
ich plan działaniu w ramach ogólnego

Wr feníom* chwostv

Skończył, iak skończą wszyscy spekulanci

wtedy

Ci, którzy głodzą robotników

'arek KraG

W sier- 
zamian 
fabryki
Prożek

1944 za 
nad ro- 
miano- 
dla ob.

Žurka
huna

< całą
okradał I

moral- 
każdy, 
'-^ześ-

niu ub r. sprzedał w Łodzi za 36.000 
zł. T w tym wypadku otrzymaną 
kwotę zatrzymał dla siebie, 
pniu ub. r. pewrna firma, w 
za agregat, przysłała do 
„Polmopomp“ szkło, które 
wywiózł do sklepa niejakiego Kra
wczyka i sprzedał za 18.750 4. Cały 
szereg motorów, których remont 
przeprowadzili pracownicy firmy

robotników, chcąc zapchać pieniędz
mi swą kieszeń. Z mąki przydzie
lonej przez Zarząd m. Dąbrowy 
sprzedał w ciągu ostatnich 2-ch 
miesięcy 7.131 kg. na wolnym ryn
ku i zadowolony z dokonanej trans
akcji, obmyślał dalsze plany po
większenia swych dochodów. Ale p. 
Żurek nie zdążył już tych zamia
rów zrealizować Miejski UBp wy
krył jego zlodzto^*wa i go

w należnym mu miejscu. Tam będzie 
mógł rozmyślać nad swoim• dwu
miesięcznymi kombinacjami, nad 
nędznym procederem okradania ro
botników .» należnego im przydzia
łu chleba.

Ci, którzy idą w ślady p. Żurka. 
niech wyciągną z tej historii 
ną naukę i zapamiętają, ?«> 
kto okrada klasę pracuj?» 
pe5 czy późnię.; pójdzie /a 

kiem.Nr ->• zyuiói ' ’b Lil l ' łv 1
komunna“ niemiecka w zachodnich wo- ty do przechowania, które w grud-

„Polmopomp“, iak również części 
motorów, które Jiył.i własnością fir
my, zostały przez mego sprzedane 
bez wciągania pobranych za nie 
pieniędzy do książek kasowych. 
Nadużycia popełnione przez Brożka 
dochodzą do kilkusel tysięcy zło
tych. Działalności .tego położył 
w końcu kres Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego. (swr)

Dyrektorem firnij „Polmopomp“ 
n Bielsku był niejaki Brożek, któ- 

już w czasie okupacji uiemiec- 
ckiej przyjęty został do niej w cha
rakterze ślusarza. W roku 
pilną prace i znęcanie się 
botnikarai polskimi zostaje 
wany majstrem i 
Brożka otwiera się szerokie pole 
działania. W swoich wystąpieniach 
antypolskich posuwa się tak daleko, 
že bije małoletnich chłopców po 
twar/Ą Po zajęciu Bielska przez 
wojska radzieckie, zostaje Brożek 

i pelnomocnikient firmy „Polmo
lpomp“ I nadal traktuje robotników 
jak bydlo robocze, postępowanie je
go nie zmienia się wcale.

Brożek na stanowisku‘kierownika 
firm? .Polmopomp“ przywłaszcza 
sobie motor i pow wraz z silni
kiem elektrycznym łącznej warto- 
śe; około 8.009 zł., jaku rekompen
satę za motor przyobiecany mu kie
dyś zti okupacji przez właściciela 
fabryki Jenknere W sierpniu 1945 
roku sprzedał ’rniie Twerdy dwa 
motory, jeden -3-konny, drugi 8- 
koiwy o łącznej wartości 17.000 zł., 

o'e'’iadz? za iii» pobrM do wlas- 
jnej kieszeni. Vł dniu 4 sierpnia 
1945 r. sprzedał firmie Schwabe w 

I Bielsku 70 kg aluminium i w tym 
I samym czasie walcowni w Dziedzi- 
jcach 200 kg miedzi. Razem zaroi»»’

Niedawno pisaliśmy o piekarzu z 
Dąbrowy Górniczej Półtoraku, któ
ry okradał robotników Huty Ban
kowej z należnego im przydziału 
chleba. Miejski UBP położył kres 
spekulacjom Półtoraka. Obecnie no
tujemy drugi taki wypadek, rów
nież z Dąbrowy Górniczej.
■ Właścicielem jednej z miejsco
wych piekarń był niejaki Żurek 
Jan. Prócz wypieku chleba i bułek 
wolnorynkowych, Żurek otrzymy
wał z Zarządu m. Dąbrowy mąkę 
na wypiek chleba przydziałowego 
dla robotników. Dziwnie się jednak 
składało, że Żurek często nie miał 
owego chluba i robotnicy odchodzili 
z niczym. P. Żurek tłumaęzył im z 
„ubolewaniem“, źe mąki nie dostał 
na wypiek. Robotnicy narzekali na 
wszystko inne, a nie na n

•naczyc A ;
świadomością, bezczelnie,

faktycznie fałszywym i szkodliwym wy 
paczaniu w terenie jasnej linii politi cz-K 
nej Rządu Jedności Národoví ej, jasnych® 
wskazań i zarządzeń wojewody gen. Za- jl 
wadzkiego. W wielu powiatach Śląska ffl 
Opolskiego o załatwieniu konkretnych® 
spi'iv' weryfikacyjnych decyduje nie g 
wzgląd na interes państwa i narodu, ale|| 
doraźny apetyt na mieszkanie, czy go- B 
spodarkę W katowickiej części woje- K 
wództwn śląskiego w ostatnim .iz^sic B’ 
krążył” płocki o masowych jakoby u/y- 
siedlantoeh .dwójkarzv“. a nawet . trčn-Hh 
karzv“ » „czwórkarzy“. Gdzieniegdzie g j 
już przy stępiono do „dzieła“ I dopiero ; 
enera interwencja naszej Partii

' hamow-. tego rodzaju nieprzemyślane»
akcje Komu te .masowe wysiedlenia g 
w wo?o’ odztwie śląsko - dąbrowskim®, 
sa. potrzebne przed ukończeniem akcji® 
weryfikacyjnej, czy też rehabilitocyj-jg 
nej? Sytuacja jest chyba jasna- kto to-ja 
stał zweryfikowany !ub też kto został ra 
zreheb- 'owany. nii może być yrysiedloR 
ny KJ n-_ zo.toai zrehabilitowany’ 
też 7w<-r> fikowany. idzie, jako niemiec. 
do obozu względnie oodlega wysiedle
niu. W czyim interesie leży ciągłe nie
pokojenie alarmami zweryfikowanych i 
zrehabilitowanych oraz tych, oo do któ
rych rehabilitacji względnie -vr>- 
cii deevzja 'apacH

Nteuzasadntena nerwowa
Byłoby zbytnim uproszczeniem spra

wy przypisywać tu wszystko działaniom 
czynników reakcyjnych Często działa 
tu fałszywie zastosowana czujność spo
łeczeństwa polskiego wobec riebuzpie- ® 
czeństwa niemieckiego My tu, na Ślą_|| 
sku, we wrześniu 1939 r widzieliśmy i 9 
odczuliśmy na własnej skórze działanie® 
„piątej kolumny“ niemieckiej. Nie chce-g 
cny. aby taka win’ •'«•«•M-z-»-.

Związek Rewizyjny Spółdzielni także 
stoi na stanowisku jedności ruchu i 
nie uważa za wskazane powoływanie 
nowej centrali gospodarczej, jaką by
łoby wymienione Zrzeszenie

„Społem” rozumie obecnie potrzebę 
wymienionej pomocy pragnie powołać 
dla tych spółdzielni, resztówek i za
kładów przemysłowo-rolnych autono
miczny Wydział Przemysłu Rolnego 
godząc się na powierzenie obsady 
Związków- Samo-nmp' C -k-.ej 
„Społem” chce zlikwidować zatargi, 
jakie miały miejsce między spółdziel
niami na terenie gminy czv oowiatu 
potwierdza celowość istnienia gminnych 
spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, 
uznaje ich poważne osiągnięcia, chce 
się nimi zająć, nie neguiac wpływów 
i założeń ideowych Zw. Samop Chłop
skiej oraz świadczeń 7 ich strony na 
rzecz Związku

„Społem”musi zrozumie, zgodzie 
się na słusze żądania, by wies gospo
darczo zorganizowana w Związku Sa- 
mooomocy Chłopskiej miała zapewnio
ny wpływ na pozostałe wydziały jak 
mleczarsko-jajczarski i rolniczy. Zo- 
stałab-, powołana Komisja Wiejska do 
koordynowania prac tych trzech wy
działów Przewodniczący Komisji W’ej 
skiej winien wchodzić w skład prezy
dium zarządu „Społem-

Wejście Zrzeszenia Spółdz. Samo
pomocy Chłopskiej do .Społem” po
zwoliłoby skoncentrować się na tak 
ważnym odcinku, jakim są resztówk 
poparcelacyjne pc reformie rolnej, za 
kłady przemysłu rolnego i spółdzielnia 
gminne. Pozwoliłoby to jednocześnie 
lepiej wykonać wszystkie zadania.

W interesie jedności ruchu należj 
życzyć.aby rozmowy doprowadziły d< 
porozum lenia w iak aaikrbt-z ■ --za 
sie.

S- Á,
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/Hiązeli tamopumo j thiopskiej Uprawa tytoniu 
bez koncesji 
wzbroniona

S-'il'i • - . „ ’?'';''i’nncv I
C)n<ris>iej wywiera coraz silmcjszj j 
wpłvw na wszystkie dziedziny życia j 
wsi Idea Samopomoin ^hłop.-kiej kro
czy zwvciesko naprzód

Baza gospodarcza dk ruchu spół
dzielczego Samopomoce Chłopskiej są 
resztówki. powstałe oo rozparcelowa
nych majątkach ” -'-niku reformy 
rolnej

Wraz z resztowkami przejmowane są 
znajdujące sie na nich zakłady prze
mysłu rolnego, jak gorzelnie, tartaki. 
cegielnie oraz przedsiębiorstwa z za
kresu intensywnej gospodarki rolnej, 
e więc sady chmielnik «towv rybne 
1 t. p.

W obecnej chwili ilość spółdzielni 
gminnych wynosi 1.400 Spółdzielnie 
przejęły dotychczas z góra 2.600 resz- 
tówek, na których znajduje się 950 
młynów, 210 gorzelni, 6 browarów, 90 
piekarni 25 mleczami 30 olejarni. BO 
cegielni i szereg innych przedsiębiorstw

Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej 
posiada ja duży majątek społeczny. Wy
magają więc kierownictwa i pomocy 
przy realizowaniu zadań gospodarczych, 
zwłaszcza w dziedzinie wytwórczości. 
Z tego więc względu już od połowy ub 
ř. Związek podejmował próby tworze
nia zrzeszeń spółdzielni gminnych. Usi
łowania te początkowo szto w kierun
ku zrzeszenia spółdzielni na szczeblu 
powiatowym, względnie .wojewódzkim > 
j dopiero w listopadzie r ub. powstało 
ogólno-krajowe Zrzeszenie Spółdzielni j 
Samopomocy Chłopskiej. Podstawowym 
celem Zrzeszenia jest rozbudowa wy
twórczości przemysłowej i rolnej w 
zrzeszonych spółdzielniach

Związek rozwinął także działalność 
kulturalno-oświatowa M. m. ZSCh za
inicjował utworzenie bibliotek gmin
nych na wsi. zorganizował wojewódzkie 
kursv kierowników świetlic i gminne 
ośrodki «zkolcntowc Todjał akcie wy-

Dostawy tfh Pnkw 
w Intvm

Towary UNRRA wą ładowane w por
tach Gdyni i Gdańsku W miesiącu lu
tym i dostarczone polskiemu rządowi, 
osiągnęły'cyfrę 114 408 ton W miesią
cu «toczniu wyładowano 74,627 ton

Doetawv w lutym zawierały m in.
13.764 tonv zboża. 16.202 tonv nawOf | 

-“Sjó^ kztucznvrh 14.593 'onv pí duktów 
r ntffPówvch. 3 375 potozdów motorowych |

Î.312 "ztuk hvdł sp?is inn róznvch [ 
. towa-ów

W hitvm przebyli d ooitow ool- ’ 
skich 43 okręty UNRRA Do liczby tej [ 
weszło 6 okrętów które wprawdzie 
przvbvłv es/czc y -toczniu. ale które 
nie nkońcwh «w»' wvład»mku w 
tym m'n«’nei’

1r< łp” rkpei
Oskich

Wir«/,aw<'.. (PAP) Wvdzial zagrani
czni .Sn iłem” zakupił w Norwegi- 100 
ton 1 mu. Okręt norwesk'. któn /a- 
li;W ładunek tran i z Bergen jest niż 
w drodze do Gdvu. Dy.-nonowac za- 
łvm transportem bed7 o Ministerstwo 
Zdrowia które zajmu s-e pi wdziałem 
tranu dla dzieci.

chowania- fizvczneęo llc. wsi /organ - j 
zował pierwszy zjazd pisai/.i chłop- I 
skich, na którym omówiono szereg 
ważnych spraw, dotyczących życia kul
turalnego wsi. Związek brał też czyn- I 
ni udział w organizowaniu u zorowvcb 
szkół średnich. ZSCh posiada własne 
wydawnictwo o charakterze' fachowo ] 
rolniczym i społeczno - kulturalnym ; 
Obecnie Związek organizuje Instvtut i 
Oświaty Rolniczej którego zadaniem ' 
będzie praca nad nodniesiemem ku1- 1 
turv rolnej kraju 1

Zwia-..v u •,">ni<M Chłopskiej, 
który liczi juz obecnie przeszło 600 ty» 
członków, nabiera ce.az większego zna
czenia, jako jeden z najpoważniejszych 
czynników- życia gospodarczego 1 spo
łecznego kraju

Kongres Zw Samopomocy Chłop
skiej, jaki obraduje dziś w Warszawie, 
powinien dać wskazania w dziedzinie 
gospodarczej, zarówno o ile chodzi o 
podniesienie indywidualnych gospo
darstw wiejskich przede wszystkim ma
łorolnych i średniorolnych jak rów

nież w dziedzinie lozn-oju y"bl’-nlczo- 
I sei Deucj bed/ie do mego należał« 
[ określenie zadań Związku w dziedzinie 
1 osadnictwa, przyjęcie programu odbu

dowy i elektryfikacji wsi oraz planu 
inwestycyjnego dla przemysłu rolnego, 
ustalenie wytycznych dalszego rozwoju 
spółdzielczości chłopskiej, ustalenie po- 

Í trzeb wsi w zakresie kredytu, zwłaz- 
I cza krótko i długoterminowego.
; Wreszcie Kongre.- określi zadania Zw.
■ w dziedzinie podniesienia kultury j 
i i zdrowotności wsi , I

W > . ku to-. ■ .. ) ;; , u , <or,;u
pi o wadź ona będzie wyłącznic na plan
tacjach koncesjonowanych, objętych 
planem uprawy Polskiego Monopolu 
Tytoniowego na rok 1946. Rolnicy i 
plantatorzy nie posiadający koncesji 
nie będą mieli prawa uprawy tytoniu 
nawet na plantacjach drobnych na t zw. 
własny użytek. W tym celu już 
przy rozpoczęciu wiosennych robót pol
nych wydane zostaną odnośne zarzą
dzenia i wszelkie wykroczenia w tvrn 
względzie będą surowo tępione 

proces NSZ w U)arszawie

Dalszy ciąg; oskarżenia
Następnie prokurator przechodzi do 1 

omówienia roli Łuazczyńskiego (Rosv), , 
który przechowywał archiwum a na
stępnie był szefem PAS-u i dygpcsi >- 
wał bojówką Jara Twierdzi on, że był 
jedynie szefem administracyjno-gospo
darczym, ale z przewodu wynika z< 
organizował on również rabunki i za 
bójstwa Pozorów niedorozwoju umysło

wego Łuszczyńskięgo nie należy brać 
na serio. Cechuje go raczej przebie
głość Był zamieszany we wszystk'ch 
akcjach ale w niebezpiecznym mo- ; 
mencie umiał się zawsze znaleźć na I 
drugim krańcu miejsca wypadku

Roguski, pseudo ..Perkula’ był ko- I 
mendantem powiatu chełmskiego na- i 
stępnie szefem sztabu okręgu XVI Lu
blin i w końcu komendantem okręgu I 
XVII Podlasie. Brał udział w konteren :

jest większa, aniżeli w stosunku do in
nych oskarżonych. Jarosiński do wrze
śnia 1944 r był członkiem AK : wy
wiadowca sekcji terrorystycznej Gdy i 
orzystaoił do NSZ został dowódca od
działu 'eśnego Konto Jarosińskiego i 
"bciąz 4* takie zbrodnie jak rozbroje- i 
nie U oddziału liczącego 20-tu ludzi, i 
rozbrojenie 6-cui milicjantów w Du- I 
hienct napad na lotnisko w Sielcu, u- ) 
dział w starciu z grupą podchorążych f 
i funkcjonariuszy Bezpieczeństwa oraz l 
szereg zwykłych akcyj rozbójniczych, i

Największą jego zbrodnia jest jednak 
zbrodnia wierzebowińska. Tarosiński, 
który z powodu swoich wystąpień cie
szył się niepochlebną opinią nawet w 
NSZ, został po Hucie awansowani- na 
stanowisko kierownik-! PAS-u okręgu 
siedleckiego

Do grupy siedleckiej należy również 
Nowak — pseudo ..Rasław’’ który był 
łącznikiem i zajmował się sprzedażą 
spirytusu należącego do organizacji. 
Dokumenty wykazują, ze pełnił on 
iednak obok togo role ważniejszą, sko- 

Krwaw) mord w Momnik^di
Zuchwalstwo band NSZ-towskich nie ma granic

cjach komendy głównej i dokonvwai 
inspekcji oddziałów cśnych Za swoje 
„zasługi’ został awansowany na ma 
jora. On to wydał rozkaz o zlikwido
waniu wsi Mátoze i Kobylów. on tez 
interesował =ie dokładnie akcja wierz- 
ehowińską

Z kolei prokuratoi przechodzi do 
charakterystyki kulku oskarżonych 
którzy odgrywali mniej wybitna rolę 
Opawski zajmował stanowisko oficera 
broni Kaczmarczyk — pseudo „Detal" 
pracował w swoim czasie w browar/r 
„Jeleń” i udzielał wywiadu Ułanów- 
ski — pseudo ..Warta” by) łącznikiem 
AK i NSZ. Posługiwał on się również 
bojówką NSZ-u jak w czasie mm 
na sad nk-egowi uniwersytet

Litanii» zbrodni
Przechodząc do oceni działalności 

Jarosińskiego prokuratoi -twieidza. ze 
htan » zarzutów w -tosunkn do niego

Ostatni» opmua polską wsrrzą- | 
>nąl nowy wypadek - krwawej zbro- j 
dm dokonanej przez bandy NSZ w | 
województwie krakowskim Słom* | 1 , i

I niki. drobna miejscowość pow niie 
i chowskiegi' 4aia sic miejscem I 
! wstrząsającego morderstwa na o- ■ 
i ^ot*e bezpartyjnego Władj sława ! 
i Sarnowicza, iego syna oraz kmren- I 

danta Milicji Obywatelskiej i dwu 
członków Połskipi Partö Robotni- : 
'-'zej. I

Wypadlk m.al\ pi/ebieg następu, 
ucy. We czwartek dti. 7 marc i br . 
ndbvîo sie žebrán mibbczne. na 
kfóiiiti w nbcjii 'śc, starosty mie- 

1 chows’k'ogo ob. totołkk ego orb/ u 
, uyeh " ladz pr/.f-maw ia'l prze v od u i 

czący kulą powiatnw eiro zrzes/ę- 1

Orf
zaczynami drukowni' nąinowsze "ziele znanego pisarza i puhhcvst>

Pstwl'p •***"*♦

Będzie to vpis zxcia aa „wolności „eiku '' któic młot 'ii/nał 
w rozmaitych jei postaciach, aż dc Pawiaka »viacznie
Ścisłe związanie autora ze środowiskiem roh'dv wym. t kiorego si») 
pochodzi, oraz znany w całej Polsce jeçi 'nient pisarski stanowią j 
gwarancję, ii powieść ta. nigdzie jeszcz« niedrukowana. wzhudz'' ' 
jak największe zainteresowanie >.<' msz-- eh Czy telników Í

nia tliły naifiz-y v\ Miechów <c Wła
dysław Sarnowicz. Uznając potrze
bę świadczeń ze -strony społeczeń
stwa w tym trudnym dla pańska 
okresie, ob- Saraowk/ nawoływał 
do ofiarność! miynarnz.y i cafe spo
łeczeństwo. sam siiiźąj przykia- 
deni.

Starosta zJażyl mu za wybitnie 
obywatelskie stanowisko podzięko
wano wkrótce zebranie zakoń
czono

W tym samvm dnm póžnvm oie 
czorem wpadło do iego mieś /kama 
kilku uzhrojon» eh hanebfó^ NSZ. 
wywlekł1 Sarnowicza . iego syna 
/ łóżka przed domem na oczach 
rodzhn rozstrzelali.

W t\m 'iuimn czasie zdradziec
kim ciosem zamordowano komen
danta MiFcji Ob\ w atefsjyęi w Słoni 
nikacli oraz dwu ezłouk:’" D«tM<iei 
Partii Robotniczej.

Oburzona opioią Krakow . ^ałt 
go kra tu domaga się stanowczych 
krok o ccicm ukróceira zmlodito 
czci dziakiinośc nsnirowany^h 
prze/ rcakvcinc ko'ą band N S 
Z.-tnw sk;ch Naiód pol-k1 nu dość 
mordów przelew ansa cenne krw! 
polsk’e- n,-/< - bto’ ’ i' v?' hi-j-ipi 
bó.iców

W-t.
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ro mógł domagać się awansu dla Wy
sokiego.

Dalsi oskarżeni to łąc-zn.s.c\ . k ot por 
teży Łojek — pseudo „Opona", prace 
je U' powiatowej komendzie ćlieimskie 
przechowuje archiwum, kieruje łudź 
do oddziałów leśnjch, przechowuje 
obdziela biomą bojówki t kolportun 
pra.->e. Podobne zarzuty ciąża na Szwe 
dzie Janie oraz na Szulakowskim Ed
mundzie któremu ponadto pro^urato: 
zarzuca działalność dywersyjną w cza 
się jc-gc służby wojsko», ej, a następn-' 
dezercje w czasie działań wojennveh

Osk. Pasiewski (Ożóg) był początku 
wo łącznikiem i skrzynką pocztowa, a 
następnie komendantem rejonu w Pu
stkowie. Był on jak najdokładniej Do
informowany o wszystkich ważniej 
«zych akcjach, nic wyłaczaim 'vier? 
chowmskiej

Szołocb Franciszek -- pseadc „Po 
gromca" — do lutegc 1945 r. byl zwia 
*any z AK. później -z NSZ Składa or 
raport o rozbiciu oddziałów leénvch w 
Hucie Do niego też naphoiai rozbit
kowie i uciekinierzy z oddziałów leś
nych po klęsce huckiej. Ponadto raa 
on na sumieniu zamordowanie oficera 
Ronikiera. dwóch „nieznanych szpic
lów" mordowanie Żydów ukrywają
cych <ic w lesie i inne czvnv zbrod
niczo

„Martwy* tern
Prokurator przechodzi do charaku 

lys'vki powiaiu kramystawskiuęo. Bi’ 
to charaktervsiyczn- „martwv tereh' 
n.ezbedn; i\ okresach niebezpiecznycb 
dla głcbłzego zak jn&pcowania urgani 
?aci! Z tvch'i v’zglçdôv ludzie, .cfórzy 
zasiedli na Mn terenie nie mogli po
pisywać sie sw« czy nna dzia' Inościa 
ibr nic wykryto to«o miejsca Na te
renie krasnystawokim działali- Karan 
da - pseudo „Zygmun. pełmacn po- 
. zątkowo iunkeje kwatermistrz;- a na- 
'ępnjf komendanta powiatowego 

Berdy-’. ><iory bvł 'krzynka c'c-ziowa
Zaremhiński — pseudo ,Zel;sław’’ 

iaczn’k i kóinortei Brł on kapralem 
zawód' iw n oto do wotoj-, nie 
zgłns;ł

7 terenu pow.ait !<■’ asnukiCC'
ławic oskarżonych zasiad1 tilko Sufit? 
pseudo .Dubicz” którv pełnił funkci1- 
skrzynki pocztowo i . jóźnid -ostał 
zalepen komendom wiatu Znale 
zi”1" u nieso -njn<»'iy i płaszcze woj
skowe • iaz cały ar~en.ał broni

Na ivm -»dmcz*>Ti( 'o/n’-iWt dn dnia 
naóepne?

liliniieittiłłiii flturdtil

Jloja podnrz fat ZSRR
Pani Klementyna Churchill, mc 

żonka Winstona Churchilla. r-'” "U j 
na początku ub. roku yocLroz 
ZSRR w skrawach związanych z 

„Funduszem Pomocy Rosji". Po 
swoim powrocie p. Churchill utnra- 

hła swoje wrażenia z pobytu u) 
ZSRR w sprawozdaniu opubliko- 
wanym w postaci wydrukowanej 
książki

Jest to książka zapalnie niepoli
tyczna ale właśnie dlatego bardzo 

ciekawa, bo odzwierciadlająca u- 
czucia i wrażenia bezpośrednie, nie 
zamącone żadnymi względami 
zmiennych koniunktur politycznych.

PKZYJAŻN TO TWÓRCZA 
ŻYCIODAJNA SIŁA

„Fundusz Pomocy Rosji” przv Bry
tyjskim Czerwonym Krzyzu został za
łożony w j osier» 1941 r. Potężne armie 
niemieckie, upojone zwycięstwami w 
Europie, rzucone zostały 22 czerwca 
11)41 r. z bezmyślnym okrucieństwem 
pizec’iwko narodowi rosyjskiemu. W 
Wielkiej Brytami ożywiłem byliśmy 
uczuciem głębokiego podziwu dla bo
haterskiego oporu, stawianego im przez 
mezczyzn. kobiety •• nawet dzieci ZSRR 
Byliśmy wstrząśnięci wiadomościami r 
zniszczeniach i cierpieniach w jakie 
hordy’ hitleiowskie wtrąciły waleezny 
naróo rosyjski Cyniczne okrucieństwo 
’ barbarzyństwo faszystom doszły do 
. iczy tu w napadat ne Rosję. I pragnę-

s.j.' iju< oaiodou. ,-<>syjskiemu w go
dzinie jego ciężkich prób dowód nrzy- 

izn któ”\ dotarłby do nich po przez 
zainajo ni'ze-trzen c -pustosz.onej Eu
ropy Przede W'zv#tk.to dążyliśmy do 
tego, aby ulżvc cierp leniom Całym 
sercem-- bvhśm\ ‘am wraz z żołnierza- 1 
mi rosyjskimi c^-wilna ludnością te
renów okupowanych przez memców 
Wyobrażaliśmy sobie, jak bardzo nrze- 
pełnionc mwałv byc lazarety szpi
tale. ' Pi*zeslad'"wnła na1-’ mvśl o ram- I 
nych n;. polu bitwy I gdv dowiedzie- J 
hśmy 7.c środk. 'ecznieze są ne 
wyczerpaniu, /< ’ekar/r 1 pielęgniarki 
pracują tak. że u alą się / nóg ze zmę
czenia- zrowur. ehśmv ogrom c.erpień 
naszych ro^vj’ikich ■sprzymierzeńców.

Te njvšli i uczučia bylv bodźcem dla 
naezej 'leevzji zwrócenia ^ie ze spe
cjalnym wezwaniem do nrzyjścia / oo- 
mocą Rosji Uważałam dla siebie ze 
wielki zaszczyt zajecie kierowniczego 
stanoviska u lej organizacji Naród 
brytyjsk widział u tvm funduszu mo- I 
zlrwoéc ' vyra/ema /vněm swego no- ■ 
dziwu w-pôlc'/uc'a dla narodu '•owj- ( 
.«kiego i iego -to1 toto1 walce N< Boże 
Narodzenie 1941 i zebrano 1 iiOO.OOO 
funtów iZterhngów: / końcem roki1 
ubiegłego ,-,uhu ta ii zrosła do 6.000 00r 
tuntov szterlingóu obaenie przeri ar-’ 
ona 7.UÛ0 00C funtom -zterhrgón

Oddźwięk 'en jeił iobitnyrr, doi”', 
dem istotnej nrzyjaz/iu która powinni

I niewątpliwie wpłjnąć na stosunk, mię- i

uzi ndszimi krajani m> wiele przy
szłych lat Przyjaźń - to twórcza, żir- 
eiodajna silą i w ciągu całej mej po
dróży po Rosji widziałam stale jak 
uderzająco serdeczne uczucia wzgicdem 
nas wy wołała praca naszego funduszu.

W W olkiej Brytanii wielu mogło 
potraktować moja podróż po Rosji jako 
końcowy kulminacyjny punkt oraev 
„Funduszu Pomocy Rosji” Dla mnie 
był to tylko początek. Nie chcę powie
dzieć że był to początek pod wzglę
dem finansowym lecz początek bliż
szych stosunków między Radzieckim 
Czerwonym Krzyżem a Towarzystwem 
Brytyjskiego Czerwonego Krzyża Je
stem pewna ze będaie to najcenniejsza 
podwalina przyszłych stosunków .Lu
dzie sita ją s|£ sobie bltżei nawzajem, 
przechodząc pnner wspólne próby. Mi< 
szkańcy Londynu i innych miast bry
tyjskich, które ucierpiały od nalotów 
niemieckich, gorąco i szczerze współ- 
caują męczarniom Leningradu i agonii 
Stalingradu. Widzieliśmy jak wszy
stkie przeszkody wytworzone przez 
róanieę jeżyka, obyczajów i wielkiej 
odległości zacierały sie. gdy miasta ro- 
wjskie i brytyjskie zespoliła jedna 
wspólna 'walka z bezwzględnym wro
giem

Byłaby to naprawdę wielka szkoda 
gdyby w przyszłości owo uczucie 
wspólnotę osłabło Myśl ta. stała Sie 
moją mvsia przewodnią po podróży d< 
Rosji W wyższych szkołach rządowych 
na Kremlu, wśród przyjaznyęh tłumói* 
Gromadzących sie wokół moc aą ulicarl- 
uas+ rosi i «ki rh "/szędrae odeąuwalam 

<=■ przvivú dr Wielk-®) Brytanii W ła 
i-idzc-mu hjlu v nwcięstwie nad cr.o 
robą, w przywracaniu do zdrowia zra
nionych ciał i wstrząśniętych dusz, w

pomoce dziepiom. ivm najtragiczniej- ■. 
szym ofiarom wojni — we wszystkim | 
tvm kryje się siła nagiczna tworząc , 
więź między ludźmi rozmaitych naro
dów' i fradycyj. Dlatego ’eź pragnę tak 
gorąco, aby współpraca miedzy Bry
tyjskim a Radzieckim Czerwonym 
Krzyżem trwałe nadal i w latach po
koju. Wiele jeszcze należy uczynić, abi 
wyleczyć zadane Rosji rany Lecz obok 
zaspakajania potrzeb codziennych, dą
żymy do wielkiego wspólnego ideahi 
powszechnej walki z cierpieniem bó
lem chorobą i śmiercią

W roku ubiegłym dwai członkowie 
j „Komitetu Pomocy Rosji” nie żyjąey 
J dziś sir Artur Abraams i miss Johnson 
t otrz5’mali zaproszenie na zebranie Ra- 
j dzleckiego Czerwonego Krzyża. Po po- 
I wroeie powiedzieli mi że wielu Rosjan 

wyraziło życzenie abym odwiedeiła 
Rosję. Czułam się głęboko zaszczycona 
i uradowana zaproszeniem rządu ra
dzieckiego i przyjęłam je ze saczerym 
zadowoleniem. Głównym celem mej 
podróży było zorganizowani« j zaopa-

[ trzenie dwóch sapitali w Rostowie nad > 
J Donem. Miało to być swojego rodzaju

pomnikiem pracy .Fundi^zu Pomocy .' 
Rosji” przy Czerwonym Krzyżu Nale- 
ży jednak nadmienić że pomoc lekar- j 
ska, zorganizowana w czasie wojny 
przez fundusz rozciągała sic również 
na szeregi ttmych rejonów Dlatego też 

, ł radością przyjęłam zaproszenie od- ,
wiedzin takich ośrodków walk jak Le- i

1 mngrad, Stalingrad. Kisłowodsk, Ro- : 
tow Sewastopol Odessa i Kursk
I’ GKNeRAŁISSTMTJSA STALIN*
'czucie izezerej wdzieem-'«« £3 i

o iottało dokona»« prze? Fundusz i 
i Pomocy Rosji" wystąpiło na jaw od- i

i'dzu po mvm przybyciu do Mosfcwv
Powitana zostałam bardzo scidecznK 

orzez pana j panią Mołofowów - takż> 
doktora Kolesnikowa, prezesa Towa 
rzy«'twa Czerwonego Półksiężyca ZSRR 
Oke/.mo nam naj«erdec/nto -•/./ w.p 
rujaca gościnność

Na początku naezci poclio/i mi«' 
Johnson i ja byłyśmv przy jet" na Kre
mlu przez wielkiego wodza Ros, Mar 
szałka Stalina. Marszałek Slam, nad
zwyczaj uprzejmie i życzliwa ■> yrazi! 
się o pracy ,Funduszu Pomoci Rosji" 
„Wyrażam w imieniu rządu radzieckiegc 
wdzięczno.śe za środki lecznic/' zao
patrzenie przysłane naszemu krajów 
przez wasz fundusz" — powiedział 
„Wiem, ze pomoc ta hvłr) -naema 
Dziękuje wam za ma-'

Skorzystałam ze sposobności ibj 
wręczyć Marszałkowi Stalinów złote 
wieczne pióro od mego rnez.a na o? 
rniątKi ich spotkań w ezä«.e wojni 
„Mąz mój prosił mnie bym wvrazń' 
nacfeieje że Pan napisze d<i niegc tor, 
piórem wiele przyjaznych listów' 
powiedziałam. Marszałek Smlm rrz'.ia 
ode mnie pioro / zvczl iwir usmiechcn

Rząd radzieclu odda) dc naszej d«- 
pozycji wspaniałe urzadzonv pociąe 
którym mogliśmi podróżować / szyb 
kością mi] na godzinę Moeliśnr 
dejęk temu doskonali widzieć mt<?- 
scowości przez, które oi zejezdżabśm' 
Towarzyszyła nam pani Kisłowa z To 
warzystv’a Łączności Kulturalnej z Z* 
grajitoą (W©KS). pan ZiMoaenko M* 
fowaii- WydZ'Plu Prasowego owy Lu 
dowym Kemisariae1- ^ora’i TasswuS' 
'znvçh mne ose hi ’'i nu om UW 
stko co nożliwę dla zapewnienia 
komfortu. c. d. «•
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ROBOTNIK i CHŁOP
przed mikrofonem śląskim

W sekretariacie Dyrekcji Rozgłośni 
Śląskiej Polskiego Radia wisi opra
wiony w ramki dokument niezwykły, 
bo historyczny mamo. że widniejąca 
na mm data jest stosunkowo świeża 
Mówi on. że „dnia 6-go marca 1945 
foku po pięcio i półletniej przerwie, 
spowodowanej działaniami wojennymi 
1 okupacją niemiecką. Rozgłośnia Pol
skiego Radia w Katowicach nadała o 
godzin.e 12-tej pierwszą inauguracyj
ną audycję na fala długości 1014 me
trów 296 kilocykli, w obecności 
Pełnomocnika Rządu Tymczasowego 
Rzeczypospolitej na Śląsku gen. dyw 
Aleksandra Zawadzkiego, ordynariu
sza diecezji śląskiej księdza biskupa 
Stanisława Adamskiego. Wojewody 
Śląskiego podpułkownika Jerzego 
Ziętka. Dyrektora Rozgłośni Edmunda 
OdorkieWiCza i szeregu innych osób.

Objąwszy w dwa dn: później dział 
informacyjno-prapagandowy Rozgłośni 
wpadłem od razu w wir gorączkowej 
pracy Trzeba było zabrać się do niej 
jstro. zakasawszy przysłowiowe ręka
wy aby choć w części zdjąć jej cię- 
tar i bark Ówczesnego kierownika 
programowego, mgr Zdzisława Hie- 
rowskiego który snę dwoił i troił, po
rając sit z nawałem zadań.

Jednym z nich było nawiązanie 
przez Rozgłośnię Śląską kontaktów z 
ludźmi jracy. Rpbotmk i chłop w od
rodzonej po raz wtóry zrządzeniem 
sprawiedliwości dziejowej Polsce za
jęli wreszcie przysługującą im polity, 
czna 1 społeczną pozycję włodarzy 
kraju Krzywdzącemu zapoznawaniu 
ich samych i ifch interesów nadszedł 
kres Z drugiej zaś strony nastała dla 
ogółu polskiego pora energicznego od
rabiania wszystkich macoszych kary
godnych zaniedbań, popełnionych wo
bec robotnika 1 chłopa w poprzednich 
okresach naszej niepodległości.

Stąd prosty nakaz pilskiego serca: 
obaj oni powinni jak najczęściej sta
wać przed mikrofonem Polskiego Ra
dia muszą jak wszędzie indziej, tak i 

^tu zająć należne im pierwsze miejsce. 
Niecha* 1 aa pośrednictwem mikrofonu 
zadzierzgują się między mm: 1 słucha
czami coraz liczniejsze 1 mocniejsze 

• węzłv sympatii i porozumienia.

Świetna znajomość Śląska, a zwła
szcza jego świata pracy, doskonałe 
wczucie saę w psychikę śląskiego gór
nika ' hutnika, zupełne opanowanie 
gwary śląskiej — wszystkie te Cechy 
i zalety twórczości Gustawa Morcinka 
są skutkiem nie tylko jego talentu, ale
1 życia

A życie to było za czasów dziecięc
twa i młodości autora „Po kamiennej 
drodze“ — twarde i chmurne.

Wcześnie pozibawiony opieki ojca, 
który zginął jako górnik w kopalnia
nej katastrofie, młody Gustlik cierpiał 
Wraz ze swą matką i z rodzeństwem 
biedę graniczącą z nędzą. Po ukoń
czeniu zaborczej szkoły powszechnej 
w Karwinie, na Zaolziu pracuje mło
dy Gustlik Morcinek w kopalni, jako 
polewacz ścian a matka zbiera do 
worka okruchy węgla po dymiących 
czadem hałdach kopalnianych.

Gdy Morcinek zdołał przy pomocy 
społecznej wydostać się z otchłani ko
palni do szkoły średniej a następnie 
do pracy nauczyciela, pozwalającej 
mu na ujawnienie swego pisarskiego 
talentu, nte zatracił żywego związku 

Już w kwietniu, w kilka tygodni po 
uruchomieniu Rozgłośni Śląskiej, wy
szła ludziom pracy na spotkanie świe
żo ' zorganizowana po wojnie orkiestra 
Rozgłośni Śląskiej 'kerownik działu 
muzycznego Witold Kałka-Rowicki) 
Wystąpiła w Bytomiu z koncertem dla 
drwal z lasów państwowych Zapo
czątkował on szereg /koncertów dal
szych na kopalniach' ..Bytom“. ..Pol
ska“ w Siemianowicach „Katowice“ l 
innych Górnicy i hutnicy szybko 
przywiązali się do tej orkiestry Dziś 
jest tak' że bez jej udziału nie urzą
dza się uroczystego obchodu pierwszo

majowego, rocznicy rewolucji paź
dziernikowej, czy święta tradycyjnej 
, Barbórki“.

Ale rychło z chwalebnym sukursem 
Kałce-Rowickiemu pospieszyli inni 
chętna, rekrutujący się głównie z bra
ci dziennikarskiej a z masami pracu
jącymi przeważnie związani pochodze
niem — pisarz robotniczy Jan Brzoza, 
red. Tadeusz Lipski, inspektor rolni
czy Ryszard Pili, reporter radiowy 
Antoni Pawlakiewicz i inni.

Posypały się jak z rogu obfitości 
piątkowe audycje z cyklu „Sprawy ro
botnicze“, stałe niedzielne pogadanki 
dla robotników, niedzielne „Audycje 
dla wsi“, wywiady z górnikami, hut
nikami i chłopami, nadawane często z 
ich bezpośrednim udziałem, reportaże

z kopalń i hut (cykl: „Reporter widzi 
wszystko“) i transmis je. urządzane 
specjalnie z okazji jubileuszów, świąt 
1 zjazdów ludzi pracy. Ich radości i 
smutki, pragnienia, nadzieje 1 zawody 
jęły, za pośrednictwem mikrofonu sta
wać się coraz bardziej własnością spo
łeczeństwa na Śląsku l w Zagłębiu 
Dąbrowskim.

Stwierdzić można śmiało, że nie by
ło ważniejszego tematu, który by nie 
został poruszony i wyczerpująco omó
wiony. Skrzydła barwnego wachlarza 
tema ykj rozwarły się szeroko. Przed
staw ono udzćał robotnika 1 chłopa w 
walce konspiracyjnej z okupantem 
czasu wojny i w fazie przełomu. Przy
pomniano ich zasługi w ocaleniu war
sztatów pracy przed zniszczeniem 

przez wroga ’ w ich zabezpieczeniu. 
Naświetlono ich stanowisko wobec 
wydarzeń * przemian społeczr., _h, ja
kie zaszły w kraju po wypędzeniu o- 
kupanta. uwypuk ając zwłaszcza do
niosłość reformy rolnej i nacjonaliza
cji przemysłu.

Nie została pominięta i tana ważna 
dziedzina — obrony 'interesów ludzi 
pracy. Rola Związków Zawodowych, 
kongresy tych organizacyj w Polsce i 
w Paryżu, pierwszy ogólnokrajowy 
zjazd Polskiej Parta Robotniczej w 
Warszawie, warunki pracy robotnika 
i chłopa przed wojną ostatnią, w cza
sie okupacji i obecnie, układy zbioro

we, bezpieczeństwo pracy i jej udosko
nalanie wedle pomysłów robotników, 
warunki ich bytu, stawki płac, zaopa-

ROK PRACY
Katowickiej Rozgłośni Polskiego

(Bar) 6 bm. odbyła się w katowic
kiej rozgłośni Polskiego Radia konfe
rencja prasowa, z udziałem przedsta
wicieli prasy katowickiej Wojewódz
kiego Wydziału Informacji i Propa
gandy, oraz przedstawiciel: Związku 
Zawodowego Literatów Konferencja 
ta zwołana została z okazji rocznicy 
uruchomienia katowickiej rozgłośni 
Polskiego Radia.

Dyrektor rozgłośni ob. E. Odorkie. 
wieź zapoznał zebranych dziennikarzy 
ze szczegółami pracy pierwszego okre
su organizowania rozgłośni w Katowi
cach zaraz po zakończeniu działań wo
jennych z niemcami. Szczegóły te, to 
przeważnie same trudności jakie były 
do pokonania na drodze organizowa
nia pierwszych prac związanych z u- 
ruchomieniem rozgłośni.

Stacja w Brzezince, w 1939 r. zosta
ła przez władze polskie zniszczona, a 
brynowska rozmontowana i wywie
ziona. Dzięki usilnej pracy wszyst
kich. którzy przybyli w pierwszych 
dniach po wyzwoleniu Śląska, już w 
miesiąc po rozpoczęciu prac, 6. marca 
dokonano uroczystego otwarcia roz
głośni katowickiej. Przed oddziałem 
programowym stanęły nowe, zadania, 
związane z nową rzeczywistością spo
łeczno polityczną. Wobec tego, że nie 
było radioodbiorników, <>raz wobec 
wojskowego zakazu ich posiadania, 
wysunęła się konieczność zainstalowa
nia t. zw radiowęzłów. Tutaj rozgło
śnia katowicka pod względem ilości 
zainstalowanych w miastach i wsiach 
województwa węzłów radiowych sta
nęła na pierwszym miejscu. Niemałą 
rolę w dziale już programowym, tre
ściowym, odegrali dziennikarze, któ

rzy w początkowym okresie, gdy było 
cenne i potrzebne każde zdolne, inte
ligentne pióro, współpracowali z Ra
diem. dostarczając materiału ze wszy
stkich dziedzin.

Pierwsza rocznica wznowienia pra
cy Polskiego Radia w Katowicach, 
izbiega się z dworna niemniej radosny
mi wydarzeniami. Pierwsze — to ro
cznica pierwszego koncentu orkiestry 
radiowej, mającej już swoją utartą 
sławę, jako najlepsza orkiestra rado
wa w Polsce. Drugie ważne wydarze
nie, to oficjalne otwarcie rozgłośni 

Polskiego Radia w Gliwicach. Rozgło
śnia ta była w 1939 r casus belli woj
ny polsko-niemieckiej. W gorących 
dniach przedwrześni owych głosiła ona. 
że polskie oddziały wojskowe przekro
czyły granicę i napadly na radiosta
cję. Dzisiaj wszystkim w’adomo, że 
była to bezczelna prowokacja hitle
rowców przebranych w polskie mun
dury którzy ^inscenizowali napad, 
aby mieć powód do wypow t dzenia 
wojny Tak więc stacja gliwicka, ta, 
która głosiła zawsze, że Polsk ■ jest 
„Saisonstaat“, przemówi oficja'me po 

Wiersz o wsi
Tu nie tak, jak w wierszach 
które kłamią 
že: pasikoniki

rosa
szum kłosów

i dziewczyn dźwięczny śpiew.
— Kłosy są nabrzmiałe głodnym wyczekiwaniem, 
dziewczyny trud pod wieczór ku ziemi lamie.I nieprawda, 
że w noce księżycowe romantyczne schadzki 
i sianem pachnące sny.
— Noce są snem pięciogodzinnym — bezwładem 
nóg ' ramion,
a na księżyc wyją psy.
Dni się jak kłody walą 
w noce...
Noce wstają, bezwładne ciężarne 
w dni.
Zmęczeniem rąk sękatych dojrzewa 
chleb powszcdiii i czarny.

Jerzy JesionowskL

trywanie w żywność, spółdzielczy ruch 
robotniczy i chłopski, krzewienie kul
tury i oświaty w masach pracujących 
— oto kilka z welu kw-sta naświe
tlonych przez Rozgłośnię. 'T dymała o- 
na stale rękę na pulsie wydajności 
pracy, wydajności, wy: lącej się 
zresztą cyfrowo na Śląsk w Zagłę
biu Dąbrowskim w coraz lepszych i 
wyższych rekordach wytwórczych Nic 
pominęła ściśle związanych z nimi za. 
gadnneń usprawnienia transportów i 
taboru kolejowego Zapoznawała także 
szczegółowe śląskich ludzi pracy z do • 
lą robotnika w Angh Francji Grecji 
Norwegu i Stanach Zjednoczonych.

Choć jak każde inne poczynanie 
ludzkie i ten odcinek pracy Rozgłośni 
katowickiej me był pozbawiony nieu
niknionych usterek omawiany doro
bek roczny można uznać za spory i 
dodatni Pierwsze, najtrudniejsze kro
ki zostały już postawione Teraz trze
ba tylko kroczyć wytrwale j konse
kwentnie wytkniętą drogą

Wacław Madejski.

Radia
raz pierwszy 10 bm., jako stacja pol
ska.

Polskie Radio miało do pokonania 
szereg olbrzymich trudności ze skom
pletowaniem lamp Ostatnio dyrekcji 
udało się sprowadzić z Krzyżatki na 
Dolnym Śląsku kilka lamp, dzięki któ
rym gliwicką stację uruchomiono Mi
mo. że oficjalne jej otwarcie nastąpi 
10 bm.. to rozgłośnia ta pracuje już 
pół roku i zrobiła dobrą robotę Dy
rekcja katowicka Polskiego Radia o- 
trzymuje setki listów i wiadomości z 
Afryki i Ameryki, z odzewami ludzi 
poszukiwanych przez swoje rodziny w 
Polsce za pomocą radia Napływają po
zdrowienia na apele rodzin w kraju. 
Wszyscy żołnierze i emigranc polscy 
rozsiani po całym świecie ze wzrusze
niem słuchają rozgłośni w Gliwicach 
i pragną jak najszvbciej wracać do 
domu

W dalszym ciągu konferencji Dy
rektor Programowy rozgłośni katowic
kiej mgr. Hierowski - omówił sprawy 
programowe Radia A jest ich wiele, 
o znaczeniu ogólnopolitycznym ogólno- 
państwowym które muszą zostać u- 
względnione w programie radiowym. 
Sprawa ziem odzyskanych ich repo- 
lonizacja. weryfikacja i wiele wiele 
innych ogromnie ważnych

Poza tym trzeba koniecznie posta
wić przed mikrofonem żywego czło
wieka pracy, aby mówił prostym ję
zykiem o swoich pragnieniach bolącz
kach. interesach i aspiracjach

Niewątpliwym jest, że otwarcie no
wej stacji w Gliwicach która nada
wać będzie swój program jako Kato
wice I. przyczyni się do wzmocnienia 
programowego Polskiego Radia w Ka
towicach.

fj ustaw Morcinek
Czołowy płsarz Śląska

ze środowiskiem robotniczym, z któ
rego wyszedł.

Cała jego twórczość temu środowi
sku jest poświęcona.

Począwszy od pierwszego i słabsze
go dzieła Morcinka, powieści „Byli 
dwaj bracia”, poprzez doskonałe 
zbiory nowel: „Serce za tamą“ ' i „Chleb 
na kamieniu“, aż do nagrodzonej na 
wielkim konkursie literackim woje
wództwa śląskiego epopei robotniczej 
„Wyrąbany chodnik*4 i do prawdzi
wych pereł literatury młodzieżowej: 
„Narodziny serca“. „Gwiazdy w stu
dni“, „Po kamienistej drodze“, „Lu
dzie są dobrzy“ — wszędzie Gustaw 
Morcinek zapoznaje nas w sposób nie
zwykle artystyczny i zarazem realny 
ze światem pracy na Śląsku z ciężką 
dolą górnika i hutn ka, z ich walką 
z niebezpieczeństwami kopalni t huty 
oraz walkę z niemcami i z Czecha
mi o polskość Śląską

Opisy ciężkiej pracy robotników w 
kopalniach i hutach Śląska Górnego 1 
Śląska Zaolzuańskiego, które w takiej 
bfitości są porozrzucane w obu zbio

rach noweli wplecione w akcję dwu

tomowego „Wyrąbanego chodnika", 
tchną wielką prawdą życiową, tętnią 
życiem, pulsują stukotem maszyn fa
brycznych i kilofów kopalnianych, 
wywołują w czytelniku podziw dla 
pracy, zrozumienie jej znaczenia a za
razem zrozumienie potrzeby poprawy 
bytu tych bohaterów pracy, jakimi są 
górnicy kopalniani lub robotnicy hut 
żelaznych.

Dla tych wartości już przed wojną 
niektóre nowele Morcinka były tłuma
czone na język francuski i drukowa
ne w paryskiej „Illustration“. Ciężka, 
grożąca na każdym kroku katastrofą 
praca, odbywana pod ziemią, bez 
światła, w dusznym powietrzu, lub w 
hucie, w żarze oślepiającym płynnego 
żelaza nie nosi u Morcinka piętna 
pracy potępieńczej, znienawidzonej 
przez robotnika Przeciwnie, bohate
rowie utworów Morcinka to prawdzd. 
wl bohaterowie pracy, dumni œ swe
go panowania nad maszynami, soli
darni we wzajemnej pomocy, ofiarni 
w ratowaniu zagrożonych towarzyszy.

Walka z germanizacją i z czechiza- 
cją Śląska odtworzona w epopei „Wy
rąbany chodnik" zapoznaje nas z ty
tanicznymi wprost zmaganiami się ki- 
du śląskiego o polskość tej zaniedba
nej przez samą Polskę dzielnicy pia
stowskiej. Plastyczność i bezpośred
niość w ujmowaniu tego tematu przez 
Morcinka dają się odczuwać przy lek
turze epopei na każdym kroku.

„O wy pierony jasne!., mówi Ma
rek w „Wyrąbanym chodniku“ „Och 
żeby tak móc prać tamtych pieronów 
germanów, po łbach kuć ciężkim że- ) 
lazem, walić z całej mocy, na drzazgi 
kruszyć!-. Och, toby dopiero człowie
kowi ulżało!...“

Straszny był to uc k ze strony ger
manów i strasznie ciężkie musiało być 
to „wyrąbywanie chodnika do Polski“ 
przez górnika śląskiego, daleko cięż
sze od wyrąbywania chodników w ko
palniach, skoro Markowi tak zdawa
ło by się, okrutny okrzyk z ust zer
wało...

Dopiero na widok wkraczającego na 
Śląsk wojska eolskiego łagodnieje ser
ce śląskiego powstańca i zrywa mu tym 
razem z ust okrzyk radosny i tkliwy 
zarazem.

„Idziesz ty żołnierzyku polski do 
Piastowej ziemi- po nocach płakaliś
my za tobą w męce wyczekiwania., z 
Bogiem się wadziliśmy ó twoje przyj
ście!.... krwią ci drogę wymościliśmy 1 
zgaszonym życiem twoich brać Śląza
ków wykupili!, shardzieliśmy w u- 
porze, żeby ciebie nareszcie w swych i 
progach ujrzeć., żeby nareszcie na
karmić nasze oczy widokiem tego orła | 
białego, który śnił się nam przez ! 
wszystkie noce 1 dni... sercem cię wi
tamy. sercem cię witamy., o ty naj
mniejszy żołnierzyku polská— żołnie
rzyku polski!—.“

Epopea więc Morcinka, „Wyrąbany 
chodnik“ podwójną ma wartość w date 
jach literatury polskiej. 1 jako dzieło 
poruszające zagadnienia społeczne 
świata pracy, i jako epopea narodowa, 
odtwarzająca zmagania saę tytaniczne 
ludu śląskiego z náporem naenrerkim 
Zwłaszcza mocne są opisy walki pow
stańców śląsutich prowadzonej we 
wszystkich czterech powstaniach jed
nym przeclwkc Czechom i trzech prze
ciw niemcom oraz w okresie plebis
cytu tak niesprawiedliwie dla Polaj 
ków prowadzonego przez ówczesne 
państwa koalicyjne.

W dzisiejszej demokratycznej Pol
sce dzieła Morcinka, a zwłaszcza „Wy
rąbany chodnik“ powinny doczekać się 
jak najszybszego nowego wydania, bo 
dwa wydania przedwojenne zostały 
przez niemców w specjalnie „staran
ny“ sposób zniszczone prawie doszczę
tnie. a autor tych dzieł wywieziony do 
obozów koncentraci mych w Oranien- 
burgu 1 Dachau

Dajmy z powrotem szkołom pow
szechnym 1 gimnazjom przepiękne 
„Gwiazdy w stadni" i „Narodźmy ser
ca", a naszym liceom 1 bibliotekom 
publicznym dajmy „Wyrąbany chod
nik“, zbiory nowel Morcinka f jegó 
monografię śląska. Spełnimy wtedy 
dobrze pewne zadanie kulturalne i 
wychowawcze dla narodu polsklega.
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Jak 5 milienlm niemców amerykańskich działa w obronie Niemiec
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Propaganda niemiecka w USA (pod redakcją A. Tarnowskiego)
Partia nr. 10, Obrona Budapeszteńska, 
z turnieju o mistrz ZSRR w r. 1945

Dziennik »rancusk .riformacyjny, 
„Le Mpnde' zamieszcza koresponden
cję własną z Nowego Jorku, omawia
jąc w nie] propagandę niemiecka w 
Stanach Zjednoczonych. Dziennik pisze 
ńi in.:

„Postawę Stanów Zjednoczonych wo
bec Niemiec, która mogła niejedno
krotnie zadziwić oip nię francuską, tłu
maczy snę częściowo wpływem. jęki 
wywierają na życie amerykańskie o- 
bywatele Stanów n erncy

Choeia?. emigracja niemiecka do Sta
nów Zjednoczonych silnie zmniejszyła 
się od począłku obecnego stulecia to 
jednak niemcy wciąż jeszcze stanow'ą 
tam mniejszość najbardziej liczną Sta
tystyka z roku 1940 wvkazuje 5 melo
nową cyfrę niemców Jednak statysty
ka ta n'e obejmuje wszystkich bliż
szych i dalszych potomków niemiec
kich kolonistów, dziś zupełnie zasy
milowanych Trzeba tu sobie przy
pomnieć. że propaganda Goebbels’a 
ogłosiła że w Stanach Zjednoczo
nych ;>je 20 milionów niem
ców Bez wątpienia jest to wielka 
przesada Można jednak przypuszczać, 
że ci Amerykanie których przodkowie 
przybyli kiedyś z Niemiec, jeszcze i 
dziś życzliwie ustosunkowują sie do 
wszystkiego co łączy się z problemem 
niemieckim

Niemcy amerykańscy są w Stanach 
potrzebni; nie tylko przez swoją liczbę 
lecz również przez poważne pozycje, 
jakie zajmują w handlu i przemyśle 
wielkich okręgów gospodarczych jak 
np. Middle-West i wybrzeże środko
wego Atlantyku

Od chwili powstania narodowego- 
socjalizmu intelektualiści^ profesorowie 
i politycy, którzy uciekli z Rzeszy hi
tlerowskiej, bywali przyjmowani ze 
szczególna sympatią w amerykańskich 
ośrodkach uniwersyteckich Wielu z 
nich zajęło katedry w uniwersytetach 
Nowego Jorku Middle-West i Kalifor
nii. Większość z nich była wybitnie 
antyhitlerowska, często o zabarwieniu 
internacjonalistycznym Mimo to jed
nak uczeni ci dzielnie pracowali na 
korzyść opinii tak zwanych dobrych 
Niemiec W grudniu 1942 r na ankietę 
instytutu Gallupa 74n/o odpowiedzi 
brzmiało że Niemcy " są ofiarą swych 
przywódców politycznych Pod wpły
wem tych uczonych pozostawali liczni 
technicy i specjaliści którzy później 
zajęli ważne pozycje w armii i admi
nistracji Podamy tu jeden tylko przy
kład Znany pangermanista. prof. 
Friedrich, w maju 1944 a więc ” toku 
wojny, przemawiał d oficerów szkoły 
administracji zamorskiej, wypowiada
jąc się przeciwko rozczłonkowaniu 
Niemiec chwaląc politykę Strese- 
manna utrzymując, że w Europie po
wojennej czynmkiem niepokojącym 
może być tylko zwycięska Francja. 
Przeciwstawiając cywilizację niemiecką 
hitlerowskiemu barbarzyństwu wpły
wali ci niemcy na swoich uczniów w 
duchu filogermańskim Docierali oni 
nawet do środowisk oficjalnych

W ciągu wojry można było w Sta
nach Zjednoczonych czytać pangerma- 
nistyczne publikacje * w rodzaju „Od 
Zachodu do Wschodu” M. F Ermatha,

np stowarzyszenie Steubena i fundacja 
Carla Shurca, stowarzyszenia syndv- 
kalne jak „German American Trade 
Unio- stowarzyszeń polityczne jak 
„Association of Free German Ins”. 
(Amerykańscy J’zyjaciele Wolnych
Niemiec) Rid ’ "mieć demokratycz
nych .Ger . merican Emergency
Confc ~nces mtyguują w Stanach
Zjedm .'z cnych tę walkę na korzyść
Nmm którą przegrały dawne orga
nise.\ ii.tlerowskie

Jeśli więc liberalizm instytucji ame
rykańskich pozwolił amerykańskim

ruemcom wypowiadać się w czasie 
trwania zmagań wojennych, to mc 
dziwnego, że dziś mniejszość niemiecka 
podwoiła swą aktywność Prasa w ję
zyku niemieckim prowadzi dziś tę sa
mą taktykę uspokajania potęg alianc
ích. jak to czyniła po tamtej wojnie 
światowej Umniejsza Buchenwald 
propaguje cierpienie narodu niemiec
kiego rozgłasza okrucieństwa popełnio
ne rzekomo przez Francuzów w Nadre
nii. Krytykuje decyzje poczdamskie, 
atakuje plan Morgenthaua i metody 
okupacji, oskarża administracją Tru- 
aanmnKiB—RHMiKiaffiamDBMi

mana, że podobme jak Hitler, chce In
nym narodom narzucić własną ideolo
gię. Dzienniki wysilają się na wykaza
nie, że nie ma bezpieczeństwa w Euro
pie bez Niemiec

Objawy żywotności memcou ame
rykańskich będą się niewątpliwie mno
żyły. Wywieranie wpływu na opinię 
publiczną Ameryki, ułatwia fakt, że 
rząd ame.^mński zdaje się. nie zdobył 
się jeszcze ’vyrażną postawę wobec 
zagadnienia "necMego

ireSoiy e.firon .
iiœssœaa—n«EsaBHi

Białe. Rudakowski Czarne: Ratner
1. c4 Sf6 2. d4 e5 (czarne wybrały 

grę rzadko stosowaną, aby zejść z u- 
tartych śc;eżek teorii Obrona ta, zwa
na także gamlitem budapeszteńskim 
pozwala białym dojść do imeiatywy 
pozostawia im bowiem kontrolę nad 
punktem d5) 3. dxe5 Sg4 4. e4 (utrzy
mywanie pi ona 4.: Sf3 Sc 5. Gf4 
Gb4 »- « Sc3 IIe7 7. Hd5 Gxc3+ 8 
bxc3 Ha3 9. Wcl b6! jest korzystne dla 
czarnych) 4... Sxe5 5. f4 Scf 6. Ge3 
Sa6 7 Sc3 Gc5 8. Hd2 d6 n Sf3 0:0
10. Gd3 Gxe3 11. Hxe3 S. 12. Gc2 
Sb4! 13. 0-0-0 Sxc2 14, 1 Wf e8
15. Wh el Gd7 (15- Gf5? Jb Hxc5- 
łub 15... Sxe4 16. Sxe4 f5 17. Hd4 i 
białe pozostają z lepsza końcówką)
16. e5 b6! 17. Kcl dxe5 18. fxe5 Hc8
19. Hg5 słabe pos groźbę Sd5 łatwo 
odeprzeć a H wychodzi z gry) 19... h6
20. Hg3 IIa6 21 Wd4 Gf5 22. Sd2 Wa 
d8 23. Wxd8 Wxd8 24. Wfl Ggö 25

Moskiewska wytwórnia filmów dla 
młodzieży „Sojuzdet-film” ukończyła 
film „Piętnastoletni kapitan”, według 
powieści Jules Vernea. W rob młodo
cianego kanit ana występuje 15-letni 
uczeń jednej ze szkół moskiewskich.

Znakomity kompozytor rosyjski Rlm- 
skij-Korsakow jest bohaterem nowego 
filmu amerykańskiego (barwnego)

Popularny Gary Cooper ukaże się w 
filmie .Głośna historia” reż. Hatwaya, 
następme zaś w „Jeźdźcu pustyni”, 
gdzie gra rolę araba,

Flip i Flap ukończyli przed wyjazdem 
z Paryża film .Nadmorskie niespo
dzianki”

Państw Wydawn filmowe w Mo
skwie wydało monografie o pionierze 
kinematografii amerykańskiej D. W. 
Griff! th’ie

Do najwybitniejszych filmów zagra
nicznych ostatnio wyprodukowanych 
należy film szwajcarski „Ostatnia szan
sa”, przedstawiający dzieje ucieczki 
oficerów alianckich z obozów koncen
tracyjnych w połn. Włoszech. W filmie 
grają wyłącznie amatorzy m. in ofice
rowie polscy.

Wytwórnia „Lenfilm" w Leningradzie 
ukończyła film p. t. „Błękitny samo
lot” Jest to komedia z życia lotników 
podczas blokady Leningradu.

W przygotowaniu są filmy radzieckie 
o odbudowie Leningradu, o odradzają
cej się Ukrainie i o życiu na Litwie.

W roku bieżącym wydawnictwo lite
ratury artystycznej „Goslitizdat“ wy
daj e 10 tomów literatury polskiej w 
przekładzie rosyjskim, obejmujących 
wybrane dzieła Mickiewicza, tom po
ezji Słowackiego, „Ludzi Bezdomnych“ 
Żeromskiego, opowiadania Konopnic
kiej, zbiór poezji Tuwima, utwory O- 
rzeszkowej, „Lalkę“ Prusa, „Krzyża
ków“ Sienkiewicza oraz zbiór nowel z 
XIX i XX wieku Wydawnictwa te po
jawić się mają nakładem 1/4 miliona 
egzemplarzy. Nadto ukaże się w roku 
bieżącym antologia współczesnej po
ezji polskiej. W przygotowaniu znajdu
ją się wydania dalszych tomów dzieł 
Mickiewicza, Słowackiego, „Nocy i dni“ 
Dąbrowskiej. „Jadą wozy z cegłą“ Bo
guszewskiej i Kornackiego, opowlada- 

W Anglii zraliaowany jest film z ży
cia Paganiniego z Stewerd Granger w 
roli głównej.

Bohaterem filmu amerykańskiego 
„Noc w raju” jest Ezop. W roli Ezopa 
wystąi aktor turecki Turhan Bey.

Ostatni obraz Freda Astaire który 
ze względu na stan zdrowia porzuca 
film, nosi tytuł „Błękitne niebo’ Part
nerką Astaire’a jest nowa tancerka

Jak wiadomo, ze Związku Radziec
kiego uzyskaliśmy pomoc siewną w 
ilości 30.000 ton pszenicy i 15.000 ton 
owsa oraz znacznej ilości jęczmienia, 
które nadejdą z radzieckiej strefy o. 
kupacyjnej Niemiec. Transporty linią 
szerokotorową przez Przemyśl już na
pływają. Ze względu na ułatwienia ko
munikacyjne, zboże nadchodzące przez 
Przemyśl zostaje kierowane w całości 
na Śląsk Dolny i Opolski podług roz
dzielnika: Wrocław — 21.000 t. pszeni
cy i 9 000 t owsa, Oława — 500 t. 
owsa, Brzeg — 1.000 t. pszenicy 1 500 
t. owsa, Strzelce 2.000 t. pszenicy i 
2.000 t. owsa, Bytom — 1.000 t. pszeni
cy i 1.000 t. owsa.

Białego, Jordańskiego 1 Kondratiewa. 
Zeszyty ozdobione są motywami pol
skimi. Wkrótce ukaźa się dalsze zeszy
ty polskich pieśni.

# * *
Komitet Radziecki do Spraw Sztuki 

oraz Wszechzwiązkowe Towarzystwo 
Współpracy z Zagranicą ofiarowały 
muzykom polskim za pośredni ci wem 
ambasady polskiej w Moskwie dużą 
ilość nut rosyjskiej muzyki klasycz
nej i współczesnej muzyki radzieckiej. 
Katalog tych nut zawiera 200 pozycyj.

Joan Caulfield. Jako „następca” Astai
re’a lansowany jest obecnie tancerz 
Johny Coy, który występuje w filmie 
„Mężczyzna dla kobiet”.

W r. b. wejdą na ekrany filmy ra
dzieckie. poświęcone krajom wyzwolo
nym przez Armię Czerwoną, a miano
wicie. Jugosławii Węgrom. Austrii i 
Bułgarii

W wymienionych punktach odbior
czych, zboże zostaje przeładowane do 
wagonów pociągów normalnotorowych 
1 rozwiezione

Typy esiedleńców 
na Zachodzie

Os.Łdleńców na terenie Ziem Za
chodnich można podzielić na dwie za
sadnicze grupy w zależności od ich po
chodzenia. na osadników zza Bugu i na 
osadników z Polski centralnej Pomię
dzy tymi dwoma grupami zachodzą 
zasadnicze różnice, zarówno co do po
ziomu kulturalnego przygotowania 
rolnego poziomu zv&a itp. Ale nieza
leżnie od wvžel wvmienionveh różnic 
da sie również zauważyć ciekawy fakt, 
że osadnicy zza Bugu to w dużym 
stopniu kobiety i dzieci a bardzo rzad
ko trafiają sie mężczyźni w sile wieku 
Wprost przeciwnie, o ile chodzi o osad
ników z Polski centralnej: jest to po 
większej części element młody męż- 

'ezvžr- w sile wieku zdolni d' wyko
nania ciężkich prac fizycznych W tej 
grunie mężczyźni z zasady wykonują 
najważniejsze prace przygortowawczo- 
organizacyjne. a później dopiero, już 
na zorganizowane gospodarstwa przy
bywała kobiety (ZAP)

Nie zssiejesz, 
nie będziesz zbierał.

Sd5 Hxa2 białe poddały się. (Po 26 
Se7 + nastąpiłoby Kh7 27. Sxg6 
Wxd2!! z łatwa wygrana).

KOŃCÓWKA NR. 10
Kaminer . Ijonk. gaz. „Trud” 1935

Czarne Kg7, He4, Gf6. p- b7, e6, g6 (6) 
Białe Kdl, Hh2. Sh6 p: a4, g3, h7, (6) 
biah zaczynają i wygrywają

Rozwiązanie końcówki nr. 8
1) Wa2 Ggl 2) Wg2 KÍ3! 3) Wxgl Kf2 
<) Wel e4 5) Se6 e3 6) Sc5! e2+ 7) 
I2d2 Sfl+ 8) Kcl Kxel 9) Sd3 + mat.

W' końcówce nr 9 na polu f6 stoi 
Li ab skoczek .a nie czarny zaś na po
lach e5 i f7 białe piony a nie cza.ae. 
jak nylnie wydrukowano PT czy
telników redakcja uprasza o zwracanie 
uwnn na opis diagramu.

KONKURS ROZWIĄZANIOWY
Si '"ód 34 nadesłanych rozwiązań 

koń' zki nr. 7 najlepsze rozwiązania 
nad' 'li: T Płaczek Świętochłowice. 
S V cik Bielsko, P Wacławczyk Ru
da Ś Jak się okazało końcówkę tę 
możn<. rozwiązać wieloma sposobami. 
Wszystkie z trzech trafnych rozwiązań 
są lepsze od rozw.ązania autorskiego

TURNIEJ O MISTRZOSTWO 
KRAKOWA

W rozpoczętym w dniu 9 bm indy
widualnym mistrzostwie miasta biorą 
udział Amaisen, Baczyński Bocheń
ski, Bojczuk, Ciejka Dyląg, Tarnow
ski. Tarkowski Bourdon, Litmanowicz. 
Gdański, Dziurzyński Kwilecki Szulz, 
Wożniak, Wojtasiewicz Rozgrywki od
bywają się w środy i soboty w lokalu 
KKS Basztowa 18.

ŻYCIE PORTOWE

roiska titaratura i muzyka w'S»( !

Transporty zb ?ż siewnych z ?SiR

który sugeruje oddanie Hitlerowi wscho
du dla ocalenia cywilizacji zachodniej, 
oraz potępia koncepcję bezwarunkowej 
kapitulacji Niemiec

Różne publikacje szczególnie w „At
lantic Monthy" 1 „'Wall Street Your- 
nal" „stowarzyszenia kulturalne jak

nia Iwaszkiewicza, Kruczkowskiego 
„Sidła“ Nałkowskiej „Opowiadania i 
inne.

Radzieckie Wydawnictwo Muzyczne 
„Muzgiz“ wydało już 4 zeszyty polskich 
pieśni, opracowanych przez wybitnych 
kompozytorów radzieckich: Kowala,

Jelenią Góra (ZAP). Mieszkańcy Je
leniej Góry nie mogą skarżyć »ię na 
brak kulturalnych rozrywek. Szcze
gólnie wielu atrakcji w tej dziedzinie 
dostarcza Wojewódzki Teatr Dolnoślą
ski w Joleniej Górze Oprócz grrnych 
obecnie sztuk: „Lekarz mimo woli” 
Moliera i „Moralność Pani Dulskiej” 
Zapolskiej, w najbliższym czasie wy
stawiona zostanie sztuka Montgome- 
ry'e'eo „Cały dzień bez kłajpstwa ’ oraz 
„Sułkowski; Zei'omsk'ego

Bolesławiec (ZAP). Z Inicjatywy PPR 
otwarto w Bolesławcu tzw. „Kuchnię 
Ludową", która wydawać będzie obia
dy dla 900 osób dz’ennie Miejscowy 
komitet PPR wyasygnował na ten cel 
15 tys. zł Dla dalszego Istnienia kuch
ni konieczna jest pomoc finansowa in
stytucji Opieki Społecznej. Kuchnia, 
wydająca posiłki jest w powiecie bo- 
lesławickim szczególni potrzebna, po
nieważ przybywa tu obecnie dużo zde
mobilizowanych żnłn’erzy. których nie 
stać na :nuy spo ób odżywiania się

Wrocław (ZAP) Na Ziemiach Odzy- 
ťiarych wciąż brak osadników. Nie
liczne są miasta i osiedla, o których

KOLCZYŃSKI I CZORTEK W RE
PREZENTACJI GLIWIC NA MECZ 

Z BRATYSŁAWĄ
Jak się dowiadujemy najlepsi naal 

bokserzy w wadze piórkowej Czortek 
(wicemistrz Europy) oraz Kolczyński 
(mistrz Europy) w wadzę średniej 
przyjeżdżają w poniedziałek do Kato
wic i w meczu Bratysława — Gliwice 
walczyć będą w barwach Gliwic.

Mecz Bratysława — Gliwice odbę
dzie się Jak już podawaliśmy we wto
rek w Gliwicach w ^ali kina Bajka.

Początek meczu < > godz 19 30.
BOKSERZY SŁOWACJI PRZYJE

CHALI DO CHORZOWA
Reprezentacja bokserska Słowacji 

przyjechała wczoraj wieczorem do 
Chorzowa gdzie zamieszkała w willi 
byłego generalnego dyrektora Huty 
Batory.

Słowacy są optymistami i wierzą w 
zwycięstwo swej ósemki w meczu ze 
Śląskiem
ZMIANY W SKŁADZIE REPREZEN
TACJI Śląska na mecz ze Sło

wacją
W reprezentacji Śląska na mecz ze 

Słowacją zaszły pewne zmiany w skła
dzie f tak zamiast Przewùz’nga w wa
dze muszej, który znajduje się jeszcze 
w słabej formie pójdzie Grzywow. W 
wadze koguciej startować będzie Mi- 
szczuk wzgl Kicinger W pozostałych 
wagach bez zmian. 

za (prezes Czeskiej UNII Bokserów) i 
Federowicz (Śląsk).

Na mecz Słowacja — Śląsk wyzna
czone zostały liczne nagrody dla za
wodników jak i całej zwycięskiej re
prezentacji

Nagrody ofiarowali f-ma Kosmow
ski Jan i Stefan, Sadłowski Henryk o- 
raz za najpiękniejszą walkę dnia f-ma 
Capeilo, Katowice Firma Kukulski 
zainstalowała bezinteresownie instala
cje oraz megafony przez które publicz
ność będzie informowana o przebiegu 
walk.

IMPREZY PIŁKARSKIE
JEDYNA IMPREZA PIŁKARSKA 

W CHORZOWIE
Dziś na boisku Kresy Chorzów odbę

dzie się ciekawe spotkanie piłkarskie 
Kresy Chorzów — RKS Łagiewniki

Początek meczu o godz. 15-tej.

(H. B.) Wobee dużej frekwencji pasa, 
żerów na uruchomionej w ab tn linii 
lotniczej Katowice — Warszawa Polskie 
Lime Lotnicze ..LOT' wprowadziły z 
intern ł narca br codzienne połączenia 
na tei trasie Celem jak najszybszego 
połączenia dwóch najważniejszych o- 
środków gospodarczych w kraju, a mia
nowicie Śląska z Bałtykiem, ustanowio
no bezpośrednią komunikację Katowice- 
Warszawa - Gdańsk Trasę tę długości

Obie drużyny wystąpią w swych 
najlepszych składach. Kresy ze Szmi- 
dem i Wieczorkiem na czele. Łagiew
niki z Byczkiem ' Suchoniem.

POGOŃ KATOVUCE — SLĄSK TAR
NOWSKIE GÓRY

Na boisku Pogoni w Katowicach bę
dą mieli miłośnicy piłki nożnej spo
sobność sprawdzenia czy fama o do
skonałej formie zespołu Śląska Tar
nowskie Góry odpowiada p 'awdzie Re
welacyjny ten zespół spotko się bowiem 
z katowicką Pogonią, w i-kładzle któ
rej według zapowiedzi kierownictwa 
klubu ujrzymy znów zilKu dalszych 
znanych sprzed wojny wikarzy.
RKU SOSNOWIEC — KOSTUCHNA

Na stadionie RKU w Sosnowcu od
będzie *lę o godz 15-tej ciekawy mecz 
piłkarski pomiędzy śląską drużyną Ko- 
stuchny a zagłębiowskim RKU.

bywają w ciągu trzech godzin Loty i 
Katowic do Gdańska »dbywają się w 
poniedziałki środy ' piątki Do stolicy 
zaś codziennie W najbliższych dniach 
utworzone zostaną przez PLL ,Loť dwie 
nowe -linie pasażerskie Warszawa — 
Poznań — Szczecin ora? Warszawa — 
Kraków - Wrocław W ten sposób 
wszystkie najważniejsze -«środki na Zle 
mlach Zachodnich otrzymają stale bez
pośrednie połączenie ze »tołicą.

KTO SĘDZIUJE NA MECZU 
SŁOWACJA — SLĄSK 

o meczu Słowacja — Śląsk sędzią 
w ringu będzie ob. Zapłatka. Sędziami 
punktowymi wyznaczeni zostali przez 
PZB wiceprezes Bielewicz Karol, Kob- I 700 kim., samoloty typu „Douglas prze*

«aBsssansQHSv&zasnBaRaaKaBsaBaHaMaasasasMBSBBHBEaaBaBBxaaBsaagaKaaKaasaM 
Katowice - Warszawa - Gdańsk

można powiedzieć, że zostały zaludnio
ne i zagospodarowane. Równocześnie 
jednak coraz częściej nadchodzą wia
domości. że w pewnych ośrodkach brak 
Już miejsce dla o#adn>ków czy repa
triantów

Typowym przykładem takiego „prze
ludnienia" jest miasto Rychbach. Do 
wojny 1039 zamieszkiwało w mieście 
17 408 oęób. obecnie mieszka tam 
20 458 osób, nde Ucząc garnizonu woj
skowego. Jeżeli uświadomimy sobie, 4e 
w liczbie tych 20.458 osób przewagę 
stanowią niemcy, Polacy zaś mniejszość 
dochodzimy do przekonania, że taki 
stan rzeczy nie może być tolerowany 
W Rychbachu zamieszkiwało w dniu 
7 ub m- tylko 6.107 Polaków i 14.351 
niemców. których nie zdołano nawet 
wyodrębnić w pewnych dzielnicach 
miasta, lecz mieszkają oni w tych sa
mych domach rxçem z Polakami. Wy
siedlenie niemców winno nastąpić tu 
Jak najprędzej, awła>>zcza ne wysokou- 
przemysłowiony powiat rychbachski 
śtanowi dogodny teren dla oandodctwa.



W „Azotach“ produkcja staîe wzrasta
1.7’ '»■ • c i'1 ,.ęi. —'rnwe .|,J

(Sp). Na skutek memoriału Śląskie
go Okręgu Zw. Rew. Spółdzielni ba
wiła na Śląsku specjalna komisja de
legowana przez Radę Ministrów, któ
ra odbyła wizytację spółdzielń na te
renie województwa. Komisja przepro
wadziła saereg rozmów z władzami 
wojewódzkimi i przedstawicielami par. 
tyj pnliitj^cznych. Jak się okazało, 
spóidzię’czość na Śląsku walczy z 
wielkim- irudnościamti, głównie w zet
knięciu niższymi czynnikami admi
nistracyjnymi, przede wszystkim w 
kwestii przydziałów Lokali. Na około 
500C lokali handlowych na Śląsku, 
ruch spółdzielczy otrzymał 500 lokali, 
w większej części bez towarów Np. 
w Bytomiu spółdzielnia wystąpiła o 
10 proc, i' j. około 50 lokali, przydzie
lono jej natomiast 7 lokali. Mimo po
lecenia przydizieleinae spółdzielni iial- 
=z"'teh lokali oraz piekarń przez MmL 
-terstwo Aprowizacja przydziałów 
tych Tik aokonano, co jest tym dziw
niejsze. ponieważ spółdzielnia spożyw
cza w Bytomiu przejęła aprowizację 
miasta. Częste są wypadki usuwania

uruchomienia w Państwowej Fabryce 
Związków Azotowych w Chorzowie, 
czwartego z rzędu pieca karbidowego, 
a już mamy w tych dniach nowy, ra
dosne r»’” .n szczenią w mich piątego 
pieca

Staw ne to dzięki wytężonej i pełnej 
oddań'a pracy robotników, jak i wy si
kom personelu technicznego fabryki, 
pod kierownictwem dyr .inż. Paliona, 
dyr. techn. inż Sobolewskiego. dyr. 
admin ob. Końcżewicza, jak też i kie
rownika dzotniakowego. dra«. Broya.

Niepoślednią rolę odegrało tu rów
nież Zjednoczeni«! Nawozów Sztucz
nych w Gliwicach, z dyr. inż. Bobro- 
wickim Kosowskim i Justatem

Uruchomień o piątego pieca karbido
wego. ma dla fabryki znaczenie ogrom 
ne. Dzięki jego uruchomieniu, wysoka 
juz dotychczas produkcja czterech pie- 
cÓAv wynosząca 8 tys. ton karbidu, 
wzrośnie o 1.350 ton- Dla orientacji na
leży dodać, że karbid, w ogólnej pro- 
duken nawozów sztucznych jest nie- 
jak<‘ półproduktem. przechodzącym 
dal«/, ri/.y i stopnie przeróbki, aż do 
azotniaka, powszechnie znanego i cen
nego nawozu sztucznego.

To tyie. co do samej, rzeeby można, 
teorii X jak wygląda praca w fabry
ce?

Udaję się właśnie do Kierownika od
działu karbidowni, inż. Piotrowskiego, 
którego zastaję nie w biurze, za stoli
kiem, ale na posterunku — przy „kar- 
bicioku" piątym.

Nie mogę go poznać w otoczeniu ro
botników. bo sam jest ubrany w 
zwykłe robocze ubranie. Kieruje osta
tnimi pracami jakie nasunęły się po 
uruchomieniu pieca. Tu też, w hałasie 
i ruchu jaki panuje, wśyód trzasku pa
lących się elektrodów o straszliwym 
napięciu 40 tys. amperów, dowiaduję 
się o produkcji karbidu i azotniaku.

— W tej chwili mamy czynnych pie
ców karbidowych pięć. Przed wojną 
czynnych ich było tylko dwa, co daje 
najlepszy obraz naszych wysiłków.

Oglądam z zajęciem niezwykły wi
dok przewalających się w olbrzymim 
elektrycznym ogniu warstw wapienia 
i koksu, które w piecu stapiają się w 
jedną masę — już karbidu. Na dole 
czuwają ludzie. I dzieje się zupełnie 
tak jak w hucie, w czasie spustu stali. 
Robotnik, przebija żelaznym drągiem 
pokrywę żużlu i otworem wylewa się 
płynny karbid, stygnący i krzepnący 
momentalnie w żelaznych wózkach, pod 
suwanych specjalnym kołowrotkiem.

Wózki z blokami karbidu stoją przez 
kilka godzin w chłodniach, potem ida 
pod łamacze gniotące je na miał, 
względnie na mniejsze bryły

Miał idzie do specjalnych zbiorni
ków. w których połączony z azotem 
daje dzotmak. Pakuje się go następnie 
do woikow i wysyła do konsumenta — 
rolnika

Kierownik działu azotmakowego. dr. 
Broi, stary chemik pracujący w Azo-

PROGRAM RADIOM Y ROZGŁOŚNI 
KATOWICKIEJ

na niedzielę, dnia hi marca 19 r.
6' 58 zapowiedź . ,icj; i 00 prognun 

ogólnopolski, 8.15 < mówienie progra
mu na dzień bieżąc v m,15 uroczystość 
oh’ arcia Radiostacj Katowice I w Gli
wicach, 11,00 pro ,i am ogolnopolski, 
12,04 poranek cymfo uczny w wyk. Ork. 
Symf. P. R. w Katowicach. Solista: 
StanisłaW Mikuszew-kj -wykona koncert 
skrzypcowy Mieczysława Karłowicza. 
W nrzerwie koncejóu. radiokronika i 
?,av eda .Latarnika jadiowego“ z War
szawy, 13,30 „Nienw po wojnie“ fe
lieton polityczny red Wacława Madej- 
"kiego. 13,4n próg am ogólnopolski, 
16,09 audycja regionalna dla dzieci W 
naszej świetlicy radiowej“, 16,20 ^pro- 
^ram ogólnopolski, 17.00 .Podwieczorek 
pro n. i-/o jonie“. Transmisja z sali 
„Oki-ągiuKa“ hotelu „Monopol" w Ka
towicach. Wykonawcy, orkiestra Tade
usza Borkowskiego i Tadeusza Kuchar
skiego, Andrzej Hiol.-ki (baryton), Ser
giusz Nadgryzowski akompaniament), 
slçv'o wlążące i dkiingi- Bronisław 
Broński, Aleksander Raumgardten i 
Zbigniew Lipczyński '8.15 program o- 
gółnopol ki, 21,00 wiadomości ^porto
we. 21,05 „Wesoła Antena“ Nr ’8 w 
opr Aleksandra Bi umgardtena. Zbi
gniewa Lipczyńskiego Zdzisława Hie- 
rowsk’egc : Wilhelma Szewczyka 2130 | 
zapowiedź programu na dzień na.-tępnę 1 
21,35 Miniatury kwartetowe kompozy- j 
torów polskich w wyk Kwartetu ' 
Smyczk Rozgł. K i‘ow w -kładzie i 
Władysław Woehmak - l skrzypce. ( 
Michał Karwat — TI .krzyp 
Przystać — ąltówk?., K^n-tą-nH BnrjvL 
- wiolonczela, “'’V' idnai h-.ora;
A- r-ina Kaw**'-' 'if '■'o-.uD-ar : Ser
fiiisz Nądgryzewski (fortepian) 2345 1 
program ogólnopolski. 23.35 zakończę- j 
•k programu.

I tar-h" juz prawie 25 te- nnow-i-’ nall1i j 
jak pj zed wojną stosowano mieszanie 
do czystego azotniaku, piasku albo żu
żlu. To był łajdacki pomysł obliczony 
na zysk, ze szkodą nieświadomego rol
nika, który zapiaszczał i niszczył 
sobie glebę przez stosowanie fałszowa
nego azotniaku. Był to azotniak o 15 
procentowej zaledwie wartości.

Jeśli chodzi jeszcze o zbyt nawozów, 
to cała produkcja zużywana jest jedy
nie na potrzeby kraju. Dziennie wycho
dzi z fabryki 35 do 38 wagonów zała
dowanych azotniakiem. Ostatnio pro-

wac’z.mc a u..- „w / Bułgarm na 
temat wysyłki do tego kraju węglanu 
amonu, oraz salmiaku.

Tow. Pawela z Rady Zakładowej o- 
powiada nam o bolączkach aprowiza- 
cyjnych robotników. Najważniejsza z 
nich to chyba ta, że ludzie którzy bądź 
co bądź pracują w straszliwych wa
runkach, w kurzu i gazach, w których 
muszą mieć maski i tampony ochron
ne na twarzach, nie ótrzymują dodat
ku „C“ dla najciężej pracujących. Stan 
zdrowotny robotników „Azotów“ przed
stawia się katastrofalnie. -Starsze po-

1 k'''cm> z -n , 'j
jest zc -idnim, a najgorzej z mło
dzieżą pracującą. Według orzeczenia 
lekarzy 30 proc, młodzieży pracującej 
w Fabrykach Związków Azotowych w 
Chorzowie ma płuca zajęte w więk
szym, lub mniejszym stopniu przez 
gruźlicę.

Jest to dzwon na alarm — memento 
— dla władz Urzędu Zdrowia, Ubez- 
pieczalni Społecznej, Centralnego Za
rządu Przemysłu Nawozów Stucznych 
i dla Związków Zawodowych.

T. Bartosz

teatr Śląski im. st. Wyspiań
skiego W KATOWICACH

Dziś, o godz. 11.30 odibedzie się jedy
ny poranek autorski ‘Magdaleny Samo
zwaniec. W program e „Kontnreklamy 
— O demokraityza :ję stylu — Jeszcze 
jeden pazur dzisiaj — Dla piękności 
wszystko — Na zachodzie nie bez 
zmian — In wódka veritas’" — oraz 
aktualne i nieaktualne fraszki Bilety 
po nader przystępnych cenach od zł 10 
do 60, do nabycia w kasie teatru.

Po południu o godz. 15, komedia mu
zyczna Wł. Krzemińskiego z muzyką 
A. Klucznioka pt. „Jak w bajce”. Wie
czorem „Stary dzwon” dramat J. Brzo
zy w reżyserii E. Żyteckiego. który u- 
każe się po raz ostatni
teatr Śląski w bielszowicach

W poniedziałek, 11 bm. „Moja siostra 
i ja”, komedia muzyczna R. Benatz- 
ky’ego i M. Hemara Dvrvguie W. 
Krzemiński.

Początek o godz lii
teatr Śląski

, W SIEMIANOWICACH
W poniedziałek, 11 bm. o godz. 19, 

znakomite komedia R Fauchois „O- 
strożnie, świężo malowane” z Leliwa 
na czele świetnego zespołu.

„COLOSSEUM“
MCołlosseum“ Katowice. 3_go Maja

11. Tel. 343-35. Codziennie o godz 19.15 | 
marcowy program rewii i variété. Na 
czele Ludmiła Szretterówna. Wiktor 
Śmigielski w skeczach, pieśniach i mo 
Biologach. fenomenalni rekiścn 3 Bar
ley, duet Gronowskich w tańcach cha 
rakterystvcznych, żywiołowy żongler 
Ewalldo komiczni kaskaderzy No Ve
its, Milisówna w elastycznych popi
sach, zespołowe tańce itp.

W niedziele 2 przedstawienia o go
dzinie 16.15 i 19.15. Przedsprzedaż bi
letów w kasie .Colosseum“ od godz. 
11 rano

„MY OPOZYCJA“
0ziś o godz. 17-ej i 19-ej w kawiar

ni - barze „U literatów“ u". Stawo
wa 10 odbędą się dwa przedstawienia 
szopki politycznej pt. „My opozycja“- 
Świat polityczny Katowin w karyka
tur -’c i satyrycznej piosence Teksty: 
Józel Nacht - Prutkowski. Kukiełki: 
Jul usz Glatty. Ceny nie podwyższone

Z PAŃSTWOWEJ FILHARMONII 
W KATOWICACH

Konceri popołudniowy, w niedzielę, 
dnia 10 b. m., o godz 15-tej, zawiera 
w swoim programie najpiękniejsze 
utwory: Dvoraka, Liszta, Liadowa „Ki- 
kimora”, Saint - Saens’a oraz pieśni 
Rachmaninowa i Czajkowskiego. Or
kiestra Państwowej Filharmonii dyry
guje Zbigniew Dymek. Solistka kon- 

r certu będzie znana chlubnie naszej 
I publiczności śpiewaczka Irena Farya- 

szewska.
W piątek, dnia 15 marca jubileuszo

wy koncert 9-ciu zasłużonych członków 
Orkiestry Filharmonii, obchodzących 
40-leeie artystycznej pracy na niwie 
polskiej muzyki symfonicznej. Koncert 
ten wzbudził wielkie zainteresowanie 
w naszym społeczeństwie. Dyryguje: 
Faustyn Kulczycki. — Soliści: Wacław 
Niemczyk i Wojciech Smyk.

WIECZÓR ARTYSTYCZNY
Polski Związek Zachodni urządza w 

dniu 10 hm. tj. dziś o godz. 19.30 w

Dzistaj, kiedy dobre filmy należą do 
rzadkości, kiedy kma wyświetlają idio
tyczne bzdury w rodzaju „Gehenny”, u- 
kazanie się na ekranie katowickim fil
mu pt. „Francja wyzwolona” należy 
powitać z całym uznaniem.

Film ten, to reportaż obrazująoy cały 
przebieg napadu germańskiego na Fran
cję. Film ten, to oskarżenie rządu fran
cuskiego sprzed 1939 r.

W dobrze skonstruowanym montażu 
przewija sie cała historia walk wyzwo
leńczych narodu trancuskiego z najeź
dźcą hitlerowskim, od Sedanu poprzez 
Paryż, Talon, walki partyzanckie. wal
ki de Gaulle’a aż do inwazji.

Zobaczy się tutaj operetkowych wo
dzów narodu niemieckiego i włoskie
go, w których przemówieniach przebija 
nienawiść do wszystkiego co nie jest 
niemieckie i włoskie. Gdy wychodzą 
na trybunę wyglądają jak jarmarczni 
mówcy, machający rękami i plująpy. A 
jako przeciwstawienie — spokój i bo
haterska postawa ludu francuskiego.

Poznacie piękno ziemi francuskiej, 
jej zabytki które są własnością całego 
świata kulturalnego, a które w barba
rzyński sposób niszczył i ni emieccy na^ 
jeźdźcy 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KLUB LITERACKI
Klub Literacki przy Związku Zawo

dowym Literatów Polskich oddział 
śląski urządza w dniu 11 marca 1946 r. 
w sali Instytutu Śląskiego XVII wie
czór klubowy. W ramach wieczoru — 
odczyt dr. Jerzego Kollera Pt. ,.O kry
tyce teatralnej”. Początek o godz. 18-ej. 
Wstęp wolny.

kawiarni „Astona w Katowicach — 
wieczór artystyczny z udziałem znako
mitych artystów scen warszawskich — 
Hanny Brochockiej-Winczewskiej, ar
tystki dramatycznej, która wystąpi z 
recytacjami i melo deklamacjami, zna
komitej śpiewaczki Janiny Kulikow
skiej oraz artysty dramatycznego Sta
nisława Winczewskiego, przy współ
udziale znakomitej orkiestry pod dyr. 
koncertmistrzów Słobodnika i Kowal
skiego. Kierownictwo artystyczne spo
czywa w ręku znanego artysty Adama 
Kopciuszewskiego.

Czysty dochód przeznacza się na 
prace prowadzone przez Polski Zwią
zek Zachodni

Przeszła nawała hitlerowska, skoń
czyły się dni gnębienia i ciemiężenia 
pięknej ziemi francuskiej, a duch nie
złomny ludu francuskiego wychowany 
na gruncie francuskiej rewolucji pozo- 
sstał.

Przeżyliście okupację niemiecką w 
Polsce idźcie zobaczyć jak cierpiał 
wasz brat francuski.

Repertuar kin
Katowice: Casino — Francja wy

zwolona. Rialto — Jeden z naszych 
samolotów zaginał. Słońce — Świat się 
śmieje. Światowid — Norymberga — 
Wieeżór Wigilijny — Łódź — Felieton 
Nr. 1. Union — Niebezpieczna miłość. 
Zorza — Skrzydlaty dorożkarz.

Katowice - Załęże: Apollo — Kapi
tan Benoit.

Bielszowice: Wyrok życia.
Chorzów: Apollo — Piękna płeć. Co

losseum — Złota kurtyna. Delta — 
Pan Twardowski. Polonia — Strachy.

Chorzów - Batory: Śląsk — Tajem
nica Złotego Miasta.

Lipiny: Colosseum — Dom Bankowy.
Lubliniec: Wolność — Prawo prof. 

Lindisaya.
Mysłowice: Adria — Tyran oraz Bu

dapeszt. Piast — Cztery serca.
N. Bytom: Patria — Ojcowie i dzieci.
Pszczyna: Pszczyna — Czekaj na 

mnie.
Ruda Śląska: Bałtyk — Berlin.
Rybnik: Apollo — Kaprys miłości.
Siemianowice: Piast — Zona i nże 

żona. Tęcza — Zona i nie żona.
Świętochłowice: Colosseum — Za

mach na Piccadilly.
Szopienice: Polonia — Gdy Madelon, 
Tarn. Góry: Światowid — Jadzia.

Film, który warto zobaczyć

„Francja wyzwolona"

Bolączki „Spółdzielni" 
województwa śląs ko-dąbrowskiego

Z pracy Komisji Specjalnej delegowanej przez Radę Mmistrów
spółdzielń z zajętych prawnie lękali. 
Że stosunki te -nie są odosobnionymi 
świadczą przykłady z Gliwic, gdzie 
na 500 sklepów znajdujących się w 
mieście, spółdzielni przyznano 5, w Za
brzu na około 600 lokali, spółdzielni 
przyznano 15, w Katowicach na 126 
czynnych piekarń, spółdzielnia nie o_ 
trzymała ani jednej, mimo, że sprze
dawała chléb o 50 proc, taniej. Nawet 
przedwojenne spółdzielnie, których do. 
robek uległ zrabowaniu do dnia dzi
siejszego są bez lokalu i warsztatów 
pracy, np spółdzielnia ..Dom Wycie, 
ezkowv“ i „Stołowni i — Przelot“. Nie 
lepiej przedstawia się -sprawa przy
działu warsztatów i’-emieslmczych. 
Oddano w dzierżawę, względu e pod 
zarząd osobom prywatnym, setki war
sztatów -zemleślnii-czych i wytwór- 
izyóh. Spółdzielnie do dma dzisiejsze
go napotykają na nieprzezwyciężony 
opór ze strony rarządów miejskich 
ezj’ też komisy TZP. Np. w Cieszynie 
zorganizowana Spółdzielcza Wytwór
nia Środków Chemicznych namierza- | 
ła uruchomić poniemiecką wytwórnię i

środków chemicznych stosowanych w 
rolnictwie, jednakże na skutek nie
przychylnego stanowiska Wojewódz
kiego Wydziału Przemysłowego spół
dzielnia wytwórni nie otrzymała. W 
wyniku, zakład jest nieczynny, surow
ce niszczeją, względnie są rozsprzeda- 
wane osobom prywatnym, a rolnictwo 
pozbawione preparatów chemicznych. 
W Będzinie Bytomskie Zjednoczenie 
otrzymawszy fabrykę obuwia unieru
chomiło ją Sprawa oparła się o Mini- 
gterstwo. Premier Osóbka-Morawskii 
nakazał przekaz i ć obiekt spółdzielni. 
Interweniując tej kwestii, zarząd 
spółdzielni durni.rotnie został usunię
ty z mieszkania. Związek Harcerstwa 
posiadający na terenie Katowic przed 
wojną dużą składnicę, wartości kilku, 
set tysięcy złotych nie tylko, że nie 
otrzymał obecnie sprzętu, lecz od mar
ca ubiegłego roku daremnie zabiega o 
jakikolwiek lokal. Spółdzielnia nau
czycielska „Ognisko“ aprownzująca 50 
tysięcy pracowników n®e posiada ani 
sklepu, ani magazynu Fakty zacyto- 

* wanę ilustrują częściowo tylko trud
ności lokalowe z jakimi walczy jesz
cze wiele innych spółdzielń Celem u- 
nifcnięcia niepotrzebnych i szkodli 
wyeh taić między spółdzielnlam ; a 
Władzami admnistracyjnyms z pole
cenia Rady Ministrów zostanie wyło
niona speoj alna Komisja

Uwaga!
Od Wojewódzkiej Komendy Mili

cji Obywatelskiej otrzymaliśmy na
stępujące wyjaśnienie: W związku 
z zanłur./e/iMB rn u dnu: uczorai- 
szym ostrzeżeniem w sprawię 5IHI 
zlotowych banknotów, które zosta
ły zrabowane komunikujemy, że 
prawie wszystkie banknoty wymię 
nione w ostrzeżeniu zostały już od
nalezione i zwrócone poszkodowa
nym.

Ha Pomoc Zimową
Izba Przemysłowo - Handlowa za

wiadamia, że dla przemysłu prywatne
go zostały ustalone następujące normy 
świadczeń na rzecz Pomocy Zimowej: 
zakłady przemysłowe o obrotach do 
zł 1.000.000 — żł 500,—, nonad "A 
1.000.000 — A 1.500.—.

Podane powyżej normy traktować 
należy iaiko normy minimalne

Rejestracja przedsiębiorstw 
handtowych w izbie Przem.-
Hafldtowej w Katowicach

Przypominamy że z druem 16 bm. 
kończy sie rejestracja w^z-stkich 
przedsiębiorstw handlów ych. z.aa~za- 
dzona przez Izbę Przemysłowo - Han
dlową w Katowicach. Zu niedopełnie
nie rejestracji grozi kar^ mrzadkowa 
do 3.000 zł

Komunikat Wojewódzkiego To
warzystwa Przyjaźni Polsko - 

Radzieckiej
Zarząd Oddziału Wojewódzkiego To

warzystwa Przyjaźni Polsko - Radziec
kiej, wybrany na posiedzeniu dn 
3 bm, ukonstytuował się następująco: 
prezes — dr. Lisak wiceprezes — 
prok. dr. Dobromęski, ppłk. Rcdhch. 
sekretarz — Nowak-Lewecka skarb
nik — dyr. Krupiński.

Zarząd na pierwszym posadzeniu 
unieważnił dotychczas wystaw .one le
gitymacje członkowskie (zielone) No
we legitymacje (białe) wystaw’? -eki"- 
tariat wojewódzki (Dworcowa 17). /a 
pośrednictwem Koła. Stare legitvmacie 
należy zwrócić do 31 3. 46 r

Wczasy dla norników śląsko - 
dąbrowskich

Zarząd Gtównv Centr Z w Górni
ków w Polsce w dalszym ciągu v !ele 
uwagi zwraca na akcję wczasów dla ro
botników. Na okres letni przewidziany 
jest udział we wczasach ponad 15.000 
robotników' Jednocześnie Związek Gór
ników czyni starania o uzyskanie domu 
wypoczynkowego w Sopocie, aby gór
nicy mogli czas urlopu spędzić nad 
polskim morzem.

Ponadto specjalna komisja, złożona z 
Istawiaeli Zwiążku Zawodowego 

Górników i Centr. Zarządu Przemysłu 
Węglowego wyjechała do Brzeska, ce
lem objęcia domu wypoczynkowego, 
gdzie kierowani będą górnicy, cierpią
cy na reumatyzm. Okresy wczasów w 
sezonie letnim przedłużone zostana do 
1 miesiąca. Rodziny robotników przyj
mowane będą do domów wypoczynko
wych w miesiącach o mniejszym nasi- 
leniiu wczasowiczów. (PAP)

Konferencja w sprawie ogród
ków działkowych

(D) 8 bm., odbyła się w Domu Kul
tury w Katowicach wspólna konferen
cja przedstawicieli: Związków Zawo
dowych, Rad Zakładowych, Miejskich 
Rad Narodowych, oraz organizacyj ZW. 
Towarzystw Ogródków i Osiedli Dzia- 
kowych z terenu województwa śląsko- 
dąbrowskiego.

W konferencji brało udział 130 dele
gatów. Po zagajeniu, dłuższy referat 
programowy wygłosił obyw. Piszczyk. 
w którym podkreślił, znaczenie ogród
ków działkowych. Referat na temat 
stanu finansowego Towarzystwa wy
głosił skarbnik obyw. Nowakowski, na
tomiast techniczną stronę organizacji 
ogródków działkowych zreferował przed
stawiciel OKZZ. obyw. Gołąbek

W dyskusji zabierali głos poszczególni 
delegaci, którzy poruszyli aktualno 
.-> iwy z terenu ich działalności 

rezolucji uchwalono micdzv in
nymi: uregulować stan prawny ogród
ków działkowych przez wydanie jedno
litego dekretu na całą Polskę, zobo
wiązać członków Związków Zawodo
wych i Rad Zakładowych do czynnego 
współdziałania z Towarzystwem i zwró
cić się do Wojewódzkiej Izbv Rolniczej 
o przydział tanich nasion oraz na
wozów sztucznych.

Obecny na konferencji wicewojewo
da Ziętek, przyrzekł w swoim zakresie 
jak najdalej idącą pomoc, podkreślając 
wielką korzyść, jaką iden rw-woji 
Ogródków działkowych dajr • . tviki' 
Państwu, przez adcią' 'Ak’^sie 
aprowizacji, jak również przez 
na podniesienie stanu wycnoua u czego 
i estetycznego.
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Oddziały: BIAŁYSTOK, üL Lakowa 13 

BYDGOSZCZ, ul. Śniadeckich 39 
WROCŁAW, ul. Nowowiejska 67/1 
KRAKÓW, ul. Podzamcze 26 
LUBLIN, ul. Szopena 12 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 42 
SZCZECIN, ul. Partyzantów 1 
OPOLE, uL Damrota 10 
POZNAN, ul. Paderewskiego 1/5 
SOPOT, ul. Władysława IV. 11 
WARSZAWA, uł. Srebrna 4 
KIELCE, ul. Wesoła 31

Cemest* sorffcwtdzki
Ceaiewt szyMcotwał faMacy „Alka" 
Ceateaf wMeszczelay „Siccofíx“ 
Wapa® palone
M ał wapienny rolniczy
Wann« hvíraalicTre
Płyty budowlane cemeitfwo-clrzewne 

marki „Suprem?“

i »ORION«
I najlepszy barwnik do wszelkich materiałów żą-
1 » — daj w drogeriach i składach farb — •—

SKŁADNICA FABRYCZNA 3703
KATOWICE UL. STAROWIEJSKA 3

'"1
I------------------------------------------------------ ------ --
I

FARBY LAKIERY, ART. CHEMICZNE
I I GOSPODARCZE
: Dolcca 673 Kr

Firma ORP/NSK/ i S-ka
BYTOM. UL. JANTY 28, RÓG KRZYŻOWEJ

Tel. 49-08 i 24-06.

CENTRALA DOSTAW DZEWNYCH DLA 
PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO
Katowice, ul. Gliwicka 17

oosaukuie
dla swego Oddziału Tarcicy

Vcilka *3ł fachowych
z gruntowną znajomością materiałów tar
tych oraz kilka biegłych

massynSsielc
znajączych stenografie.

Oferty g dokładnym życiorysem kierować doBiura Personalnego. ogon

= Otwarte zostały Pryw. Żeńskie Kursy Kroju 
š i Szycia dyplomowanej mistrzyni
i C. Gruszczyńskiej
s- w KATOWICACH. UL. KOŚCIUSZKI 38

oraz filia 3715
•= w GLIWICACH, UL. RYBNICKA 29 b. (Willa). 
“ Uczennice zamiejscowe mogą korzystać z bursy 
I? mieszczącej się przy Kursach. — Zapisy i in- 
« formacje udziela się w poniedziałki, wtorki, 
— czwartki i piątki od godz. 9-tej do 14-te.j. i- 

I — Informacje telefoniczne udziela sie
I ' w Katowicach 311-20.

I TOWARZYSTWO

Techniczno-Handlowe
KATOWICE. UL. DĄBRÓWKI 15, TEL 362-41 

projektujemy i dostarczamy aparaturę do 
wytwarzania wód gazowych i lemoniad 
od najmniejszej, nadającej sie do kawiar- 

I m i restauracji, dr, naiwiekszei dla fabryk
wód gazowych (570 jęr

Ą Długoletnia praktyka w tej dziedzinie

S W NIEMOIOWSKI

678 Ki

Sprzedaż wyłącznie za pośrednictwem Centra? 
Zbvtu Przemysłu Papierniczego w Łodzi, 

ul Piotrkowska 171.

pod Zarządem Państwowym 

FABRYKA PAPIERU BIELSKO
ul. Rzeźnicza 26 28, tel. 16-28

FABRYKA TEKTURY DZIEDZICE-ŻEBRACZ
tel, 63

w BIELSKU

potmebni
âMZv éfEâh&Wt ? iFSiCMHÎÏÂt do labryk i Centrali do działów: 
mechanicznych, energetycznych, elektrycznych, cieplnych, kotłowych, 
chemicznych, budowlanych bezpieczeństwa pracy i do działu zaopa
trzeń lechmczneąo
SAMÜDZIEIK1 8DMAŁTERZY i KALKULATORZY
Zł, • • < ma ' życiorysem p. a.

ZJEDNOCZENIE FABRYK CEMENTU R. P.
Sosnowiec 
i-go Maja 22

Karol Oc isneriSyn
Fabryka maszyn pod Zarządem Państwowym 
BIELSKO. UL. PARTYZANTÓW NR. 44 

tel. 13-61. 24-16

produkuje:
1) pompy przemysłowe odśrodkowe, pod

wodne i rotacyjne:
2) motopompy pożarnicze i silniki spa

linowe; 662 Kr
3) nagrzewnice paropowietrzne, rury że

berkowe i aparaturę chemiczna

ZABRZE, UL. WOLNOŚCI 262. FEL. 35-85 

M przvorawy JM izEnirti! 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

M. Onufrowicz-Ska
KUPUJE I SPRZEDAJ!

Kutry i wilki, szpryce maszyny do kro
jenia szynek, jelita sztuczne: celofany, 
naturiny, pergaminy i naturalne. 657 Kr

Starobielska Fabryka Kos
BIELSKU *'L KOLEJOM l *■ FEL. 12-09

itacb. bież.:
Narodowy Bank Polski w Bielsku, 
Bank Gospodarstwa Krajowego w Białej.

Doieca
hO'.Y IK> ti?.’« KU '‘.V U” KOrA-CZF’

PAP 677 Ki

Siiolt SanifKhBiiowa
Inż Jana Langera

SZKOLI SZYBKO GRUNTOWNIE

Zgłoszenia:
KATOWICE, ul. św. Stanisława 4, tel. 361-16.
BYTOM, Rynek 18, tel. 32-54.
EYBNIK ’ü W v soku ł ^9 656 Ki

uuiiiiiiiiiiiiiiiiaiiüiiiiiiiiiii^^

E. WEDEL
pod tymczasowym Zarządem Państwowym

sklepy fabryczne:
KATOWICE. UL. 3-GO MAJA 6.

3738 SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA lia.

KARMELKI, BISZKOPTY CZEKOLADKI

PAŃSTWOWA FABRYKA KABLi

DZIEDZICE
TELEFON 2. TELEGBAM: KABEL

iiiiiniiiiiiiiiHiiiiimiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiifiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi

dostarcza na zlecenia Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego 
w Warszawie, ul. 6-go Sierpnia 13, wzgl oddziału w Katowicach, ul. Jul. 
Ligonia 21. PAP 676 Kr

kable i przewodniki elektr, na niskie > wysokie napięcie, druty, na
wojowe, rurki izolacyjne bergm.. artykuły gumowe — — —

r:
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OGŁOSZENIA DO „TRYBUNY ROBOTNICZEJ**. — DZIAŁ OGŁOSZEŃ
KATOVIC’ 'HCKIEWICZA 9 TELEFON 861-6«
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«GJ- RÇ7FNIP ODDZIAŁ DROGOWY PKP W KATOWICACH 
ogłasza

Na zasadzie art. 13 ustawy z dn. 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społe- 
czeństwa poIsKiego wrogich elementów (D U R P. 17 poz. 96) podaje się 
do publicznej wiadomości, ze wszczęte zostało postępowanie rehabilitacyjne 
-y Sądzie Grodzkim w Czeladzi odnośnie niżej wymienionych osób:
1. Kopański Franciszek, górnik, ur. 1899 r. gr 3 zamieszkały w d. 1 I. 45 t. 

we wsi Wojkowice Komorne, obecnie w Ożarowicach Nr. 40 pow. bę
dzińskiego, do R 105/45,

2. Trefon Joanna, bez zawodu, ur, 1882 r gr. 3 zamieszk. w dn. 1. 1. 45 r, 
w Wojkowicach - Komornych, obecnie w Dobieszowicacih, pow będziński 
do spr. R. 107/45.

3. Szulc Witold, ur 1917 r. gr, 4, zamieszk. w dniu 1. I. 45 r. w Czeladzi, 
obecnie w Koźlu, Piastowska 40, do R. 108/45,

4. Borg Aleksander, tokarz, ur. 1881 r., gr. 3, zamieszkały w Czeladzi, do
R 109/45,

5. Słomczyński Włodzimierz, ślusarz, ur. 1929 r. zam w dn. 1. I. 45 r. w 
Giodzcu, obecnie w Chorzowie, Wileńska 23, gruipa 3, Sprawa R. 111/45,

6. Wieczorek Ignacy, robotnik, ur 1899 r gr. 4, zam. w Czeladzi, Niwa 
Sprawa R 113/45

7. Belcher Janina, ur 1927 r bez zawodu Spr. R. 1/46 zam wk Czeladź-Piaski
8. Betcher Anna ur. 1897 r. be? zawodu, Spr. R. 2/46 zam. w Czeladź-Piaski
9. Brodziński Edmund, ur 1882 r murarz Sprawa R 11/46 giupa 4,

10. Brodzińska Marla, ur. 1882, bez zawodu, Sprawa R. 12/46, grupa 3,
11 Brodzińska Małgorzata ur w 1913 r robotnica, Sprawa R. 13/46, grupa 3,
12 Brodzińska Urszula ur. w 1919 r robotnica, Sprawa R. 14/46 grupa 3, 

wszyscy zamieszkali w dniu 1 I 45 r. w Bobrownikach pow będzińskie
go, a obecnie w Szmardach, pow Kluczbork

(3. Rudzka Anna, ur 1898 r. bez zawodu, grupa 3 zamieszk w dniu 1. I. 45 r.
obecnie w Siemoni, zaś w dniu wpisania na volkslistę w Wojkowicach 

R-morn^ch ul Staszyca 8, pow będzińskiego Spiawa R 15/45
J4 Józefa Ulmen, ur. 6. 6 1899 r, bez zawodu, giupa 3, Sprawa R 16/46.
15. Ulman Henryk, ur. 23 9 1927 r roho+nik grupa 3, Sprawa R. 17/46 oboje 

zamieszkali stale w Wymysłowie Nr A* gminy Ożarowice pow, Będzin.
16 Panek Waleria, ur. 25. 9 1907 r, oez za >odu. grupa 4, Sprawa R. 19/46, 

zam stale w Bobrownikach, ul Namiarki 27 pow. będziński,
17 Andrzej Bacia, ur. 20. 11 1898 r., prac biurowy ) grupa 3 Spr R 20/46, 

zam stale w Bobrownikach, Kościelna nr. 195,
18 Tekla Bacia, ur. 16. 9 1895, bez zajęcia, grupa 3, Sprawa R. 21/46 zamieszk. 

w Bobrownikach Nr 195 ul. Kościelna
19 Stanisław Morgenthal, ur 2^ 5 1909 r. pracownik kolejowy Sprawa 

R 28,46
20 Mana Morgenthal, ur. 17 1 1903, nauczycielka, Sprawa R. 29/46 oboje 

zamieszkali w dniu 1. 1 w Wojkowicach Komornych, Cmentarna 20, obe
cnie w Katowicach, Gliwicka 18 a m. 53 — grupa 3,

21. Franciszek Bara, ur. 4. XII. 1837 i górnik giupa 3, Sprawa R 30/46, za- 
imcoZ.s.ały stale w Czeladzi Milowicka 121,

22 Jar; Masziewski, ur 21 V 1885, r robotnik, grupa 3, Sprawa R. 32/46,
23 Jozefa Maszlewska ur. 31 I 1886 bez zajęcia grupa 3, Spr R 33/46,
24. Salomeja Maszlewska, ur 11.1 1924 r uczennica, gru.ra 3 Spr. R 34'4^
25. Reng Maszlewska ur 29 9. 1927 r uczennica, grupa 3, Spr. R. 35/46 

wszyscy zam'cszkali stale w Czeladzi przy ul Staszica Nr. 17,
26 Wendt Hojnca ur 12 12 1917. bez zawodu, grupa 3, Spr R 36/46,
27. Paweł Hojnca ur. 7. I. 1909 r. robotnik grupa 3, Sprawa R 37/46 oboje ' 

zamieszkam stale w Żychcicach pow będzińskiego,
28 Aniela Malolepsza, ur 6 4. 1913 r w Żychcicach, Spr R. 38/46, gr. 3,
29 Ryszard Małolepszy, ur 7. XI 1309 r w Kochcicach, robotnik gr. 3, Spr.

R 39/46, oboje zamieszkali w Żychcicach gm Bobrowniki,
30 -lefenia Zagrodzka ui 27 8 1899 i w Sosnowcu bez zawodu, Grupa 3,

')->r R 43/46 zam e^zk w Czeladzi - Pianki, ul Borowa 4,
31 Ignacy Maszlewskl ur 30 1. 1909 r blacharz grupa 3, Spr 47/46
32. Sabina Maszlewska, ur. 13. 8 1916 r bez zawodu, gruna 3, Spr. R. 48/46,

mu e zamieszkali stale w Czeladzi, ul.-Cicha 10,
33. Konstantyna Ledwoch, ur 17 8 1906 i bez zawodu, grupa 3, Spr. R 49,46 

zain w Żychcicach gm Bobrowniki pow będzińskiego,
34. Henryk Olszówka ur 13 I. 1930 r., uczeń, gr. 3, Sprawa R. 50/46, zam 

w Żychcicach gm Bobrowniki pow bedz.nskiego
35. Kowalski Franciszek, ur 10 X 1898 r szofer, gr 3 Spr. R. 51/46, zam. 

Zychcice
36 Antoni Szkijchei m 14 1 1883 w Łodzi, urzędnik grupa 4, Spr R 57/46, 
37. Maria Sziajcherowa, ur 10. 2. 1888 r. w Łodzi, przy mężu, gr. 4, Spr. R.

58 46 zamieszkali oboje w dn l 1 45 r w Czeladzi - Saturn, obecnie w' 
Katowicach, ul Francuska 15

38 Jan Markowski, ur 19 4 1894 r robotnik, grupa 3, Spr. R. 59/46, zamie
szkały w Czeladzi, kol Piaski ul Krzywa 3,

39 Alfreda Małkowska, ur 15 XI 1898 r gr. 3, Spr. R. 60/46 zam. jak wy
żej

Í0 Marian Markowski, nr. 19. 5. 1927 i. grupa 3, Spr. R 61/46 zam. jak wyżej
41 Jan Urgacz, ur, 23 2 1908 r listnosz, giupa 3, Spr. R. 62/46
42. Kazimiera Urgacz, ur 13. 2 1908 r przy mężu, gr 3, Spr R 63/46 oboje 

zam w Czeladzi Piaski ul Szybikowa 2
43 Szczepan Sznajder, ui 14 12 1887 r, tokarz, grupa 3, Spr, R 64/46,
44 Helena Szrijder, ur 11 9 1892 r przy mężu, grupa 3, Spr. R. 65/46,
45. Helena Sznajder, ur 2 XI 1921 r ekspedientka, grupa 3, Spr. R. 66/46 

wszyscy zamieszkali w Czeladzi, Piaski, Focha 22
46 Apolonia Świniarek, ur 27 3 1893 r grupa 3 Spi. R. 67/46, zamieszkała 

v« Czeladzi, Ncwopogonska 52
47. Genowefa Usirek, ur 2 I 1901 r bez zawodu gr. 4, Sprawa R. 68/46 

zamieszk w Czeladzi kol Piaski, Piłsudskiego 9,
48. Mikołaj Ertman, ur 2 12 1896 r robotnik kolejowy, gr. 4, Spr R. 69/46, 

zamieszk w Grodźcu Hutnicza 18
49 Stanisław Drewitz, ur 31 7 1896 r. robotnik gr 3, Spr R. 70/46,
50 Agnieszka Diewitz ur, 18, 7, 1903 r przy mężu, gr. 4, Spr R. 71/46 oboje 

zam w Czeladzi - Piaski, Krzywa 6
51. Koegler Jerzy ur 20 7 1904 r budialter gr. 3, Spr R 72/46, zam. w Cze

ladzi - Piaski ul Płocka 4,
52. Kazimiera Maciejczykowa, ur 1 7 1897 r. gr. 4 Spr R. 73/46, zam, w 

Czeladzi-Satuin w dniu 1 I 45 r. obecnie w Bytomiu Plac Czerwony 10 rn 8
53. Irena I.inscheidowa, ur 15, 8 1913 r. w Bochni, gr 3, Spr R. 74/46. za- 

mieszk w dmu 1 I. 45 r w Grodźcu, Salvay 49 obecnie w Katowicach- 
Dąb, Szpitalna 7

54 Andrzej Furmanek, ur. 16. XI, 1887 r przedsiębiorca budowlany, Grupa
3 Sprawa R 75/46, zamieszk w Wojkowicach Komornych Sobieskiego 14, 

55. Pozimska Natalia ur 21. I. 1904 r bez zawodu grupa 4, Spr. 77/46, zam
w dniu l I. 45 r w Łagiszy, obecnie w Będzinie Gzichowska 27,

56 Stefania Spyrzyńska, ur 20, X, 1917 r. przy mężu gr. 3, Sprawa R 78/46, 
57. Stanisław Spyrzyńskl, ur. 15 XI 1912 r ślusaiz, gr 4, Spr. R 79/46, zam.

oboje w dniu 1 I 45 r w Czeladzi, obecnie w Katowicach, Wandy 40,
58 Barbara Koglerowa, ur 28 XI. 1907 bez zawodu. Grupa 3, Sprawa R 80/46 

zam w Czeladzi, Piaski Płocka 4,
59. Jagiełło Leon, ui 29 1 1894 t robotnik, grupa 3 Sprawa R. 84/46, zam. 

w Żychcicach gm Bobrowniki pow Będzin
60. Nowostawski Juzef ur 4 I 1904 t w Lamkach robotnik, Grupa 3, Spr

R 89/46, zamieszk w Wojkowicach Komornych, Sobieskiego 211,
61. Kalikowskd Emma, ur. 17, 3 1892 r, przy mężu, Grupa 3, Sprawa R. 92/46, 

zamieszk w Czeladzi.
62 Handowa Czesława, ur 24. 12. 1916 r. bez zawodu, Grupa 4, Sprawa R. 

93/46, zam. w Czeladzi Szpitalna 37,
63. Helena Urgacz, ur 13 12 1885 r, bez zawodu, gr. 3, Sprawa R. 95/46, zam. 

w Czeladzi, Bytomska 83,
64 Gertruda Kitta ur 7 6 190** robotnica, Gr 3, Spr R 96/46, zam. w Czeladzi
65 Kazimiera Furmanek, ur, 19 2. 1899 r gr. 3, Spr R 97/46,
66 Janina Furmanek, ur 5 4, 1929 r, gr 3, Spr R 98/46
6? Józef Furmanek ur, 14. 3 1930 r. gr, 3. Spr, R. 99/46 wszyscy zam. w

żychcicach
68 Franciszka Golczyk ur 13. 9 1900 r przy mężu, Gr. 3, Spr. R 100/46, zam 

w Cze’adzi Piaski Nowopogońska 114,
69. Dr. Stanek Wendelin ur 19 10 1697 r lekarz, grupa słowacka Spr. R.

24/45 zam w dniu 1 1 w Czeladzi obecnie w Wojsku Polskim w Toruniu, 
70 Stanek Maria ur 6. 1 1906, żona lekarza, gr słowacka Spr R 25/45 zam

w Czeladzi.
Sąd Grodzki wzywa wszystkie osoby które wiedzą o szkodliwej działal

ność’ wymienionych wyżej osób względem Narodu Polskiego, aby o tym do- 
niosły Sądowi w terminie dni 30 od daty ogłoszenia.
- IPAPl 675 Kr. Sąd Grodzki w CzeladzL 1

PrzBîarg niBioianitZDHï
na wykonanie robót stolarskich (wykonanie 15 rzt. 
okien skrzynkowych czteroskrzydłowych do budynku 
Ekspedycji Towarowej w Mysłowicach). Termin 
składania ofert 14. 3. 46 r. o godz. 11.00 w Oddziale 
Drogowym PKP. Katowice.

Kosztorysy ślepe oraz informacje można otrzy
mać w pokoju 324, ui. p. w gmachu dworcowym.

Za Naczelnika Oddziału Drogowego 
(—) Bacla

PREZES SĄDU OKRĘGOWEGO 
w Katowicach

W myśl rozporządzenia Ministra Sprawiedli
wości z 27 listopada 1945 r. — Dz. U. R. P. Nr. 53.

zostali

w postępowaniu doraźnym i w sprawach o prze
stępstwa szczególnie niebezpieczne w okresie od
budowy Państwa:
1. Mzyk Józef, Lubliniec, ul. Paderewskiego 12.
2 Komorniczak Wojciech, Lubliniec, Stacja Kole

jowa.
3. Grabowski Władysław, Lubliniec, ul. Oświęcim

ska 4.
4. Dr. Weis Adam, Lubliniec, ul. Paderewskiego 12.
5. Smiałkowski Władysław, Lubliniec, ul. Oświę

cimska 1.
6. Mzyk Edward, Lubliniec, ul. Sadowa 1.
7. Tworowski Leon, Lubliniec, Rynek 2.
8. Dyczkowski Eugeniusz, Lubliniec, ul. Lompy 8.
9. Laćh Józef, Lubliniec, ul. Oświęcimska 16.

10. Łapicki Leon, Lubliniec, Rynek 13.
11. Kamiński Tadeusz. Katowice, ul. Drzymały 4.

m. 4. PAP 671 Kr
12. Inż. Kawecki Stefan, Katowice, ul. Francuska 2.
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REJON POŁUDNIOWEJ POLSKI

Kraków, pi Szczepański 6 telefon 577-56

I
 Wydział Zakupu.

oteruje po cenach interwencyjnych
MĄKĘ ŻYTNIĄ

MĄKĘ PSZENNĄ 
KASZE

OTRĘBY

Zjednoczenia Przemysłowe Spółdzielnie Rm g 
nlcze. Konsumy Fabryczne reflektujące na j 
nabycie powyższych artykułów żywności« fl 
wych, zcchcą wejść w kontakt ? Ziedno g 

czeniem 222 K.r a

Dla powyższych mstytucyi produKty bede | 
w pierwszym rzędzie zarezerwowane |

VYVVYVVY irWWYWl y Y YYVVY» I YYY v

t.aiiipy 
Odbiorniki

Wielki wybór poleca firma 669 Kr

3. Kai^ie^ski
KATOWICE. 3-go MAJA 23.

wydawnictwa książkowegoNakładem

IDIOISICZET
ukazały się w druku i są wszędzie do nabycia 

materiały s i Zjazdu PPR;
WL Gomułka .Ku nowej Polsce” «L
H. Minc. .Aktualne zagadnienia 1 per

spektywy gospodaicze demokratyes- 
net Polski” 2.“

B Zambrowski ,O masową, milionową 
partię" < 2.'"

E. Ochab .Wieś polska aa nowych dro
gach" ....

Z. Kliszko „O statucie Polskiej Partii 
Robotniczej" , , . . & 2.“

■Wymienione broszury stanowią podstawową lekturę 
jolityçznq dla każdego uczciwego demokraty 1 da
lą jasny orzekrói dzisiejsze, rzeczywistości oraz 

perspektyw _na przyszłość

CZYTAJCIE WYDAWNICTWA i ZJAZDU PP8

M3 i* di i
uiiiiniiiüiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiüB i

1 URZĄD SKARBOWY W BYTOMIU 
Nr. IV/207/46.

Dnia 3. HI. 1946

mwiesiiifnie o dMwi liniaiii
W myśl g 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 o poste* 

powaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) ze 
zmianami wprowadzonymi rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 15 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr. 43 poz. 340), podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 
12 marca M46 o godz,. 10 w lokalu 1. Urzędu Skarbowego przy ul. Koszarowej 35 
celem uregulowania należności 1. Urzędu Skarbowego.

Grochowski Henryk
(nazwisko 1 imię zobowiązanego)’ 

odbędzie się

mflaż i Iwlacii nti wmenrnytli niMii
Lp. Wyszczególnienie ruchomości Ilość Jednostka Cena szacun.

1. Kawa zlamita 20 kg 1.000 20.000
2. Cukierki 15 kg 280.— 4.200
3. Mak 20 kg 140.— 2.800
4. Kawa „Kem" 23 pacz. 20.— 460
5. Kawa „Böhma" 90 pacz. 20.— 1.800
6. Mondamin 300 pacz. 30.— 9.000
7. Domieszka do kawy „Franka" 17 pacz. 70.— 1.900
8. Budyń 8 pacz. 500.— 4.000
9. Bibułka do papierosów 100 książ. 8.— 800

10. Proszek do pieczenia 5 pacz. 500.— 2.500
11. Sacharyna a 900 dkg 3 pacz. 3.500.— 9.000

Z uwagi na to, że licytacja, wyznaczona w pierwszym terminie na dzień 
22. II. 1946 nie doszła do skutku, wymienione wyżej przedmioty w myśl S 92 
powołanego na wstępie rozporządzenia, mogą być sprzedane za cene niższą od 
oszacowania.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 12. III. 1946 od godz. 10 w lokalu 
L. Urzędu Skarbowego.
(PAP) 672 Kr Naczelnik Urzędu Skarbowego

w KUNOWIE, (Śląsk Opolski pow. Nysa)
(PAP) 652 kr. zawiadamiają

że rozpoczęły produkcję i sprzedaż

MARMURU I GRANITU
wszelkich gatunków i kolorów w hickach i ptytach na- |

_ ołtarze -- ga’Fnterîa. Wowte »monumental- ; 
ne licówka — wnętrze. Pomniki rkazate Rzeźba. Sto- ]|i 
pme — — kamenie - Wice roz- |

dzielcze li
Zapytania należy kierować do: ,|

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH
w KATOWICACH, ul Warszawska 12 j

dc uzupełnienia -.tanu załogii
i i J-ech wykwalifikowanych majstrów kamieniarskich:
i i io obióbki (cięcia po ! er owa n -a mechanicznego ’ i zeźby)
I J-ch do prac, w granicie, l-go w marmurze.

Wybitnego rzeźbiarza mogącego zorganizować przeszkolenie zesp< j
îu uczniów 
10-ciu uczniów kamieniarskich. i
Samodzielnego buchaltera. I
Kierownika ruchu ma-szynowego i .siłowni 1006 KY 
Majstra do wypału wapna 
Dla orientacji podaje się warunki:
Wynagrodzenie według kwalifikacji . taryfy oraz premie wydaj- , ( 
rość., wyžyv/iente mieszkanie z niezbędnymi meb’ami opałem i , 

I i światłem. . i
; Oferty z odpisami świadectw, i wysokością żądanego sKynagrodzin , ■ 

ii’ należy przesyłać pod adresem zakładu w Kunowie. f.
..... - _ -,---------- - --------------------

ZAKŁADY WC20WB

przyjmują do przerobu na olej jadalny każde 
ilości nasion oleistych na warunkach ustaloujch 
przez Zjednoczenie.
Wydajemy pierwszej jakości olej rafinowany. 
Zakupujemy również nasiona oleiste plącąc naj* 
wyższe ceny. PAP 679 Kr

Lraku''S'Âa, Wem» 

Telefon 18*99.
STACJA KOLEJOWA BIELSKO

Ogłoszenia z terenu Pomorza |
dla „TRYBUNY ROBOTNICZEJ“ | 

przyjmuje
Biuro rteklam i Ogłoszeń í



Strona lö TRYBUNA ROBOTNICZA Wg. W (380)

I Ministerstwo Przemysłu :) CEiiiró.a
ZM iUriiis? Biaszaniich kupuje

3711

LEKARSKIE

(PAP) 667 KrOddział Morski

nastçpujacvch wyrobów z blachy

3710

Hula Zygmunt

’ ibrzyml 
detal 
Mo-

6-clo tonowy 
chodzie sprzeda

Narząd miasta 
w Bytomiu.

(PAP) 683 Kr

w hali w 
oczekuję 

Oferty kie- 
Ro-

Dr ’. Czarnecki — cho
roby skóry i weneryczne. 
Zabrze. Wolności 769.

Unieważniam skradzione 
dowody osobiste, Beresz- 
’ Zvgmunt, Dańdówka 

lecała 8. 3705

Unieważniam skradzione 
mi dowody Stefana Ła- 
gody, wydane w Warsza
wie. 3715

Oddziały:
KRAKOW, ul. Batorego 5, teł. 50242
KIELCE, Piotrkowska 81 teł., 1196 
MYSZKÓW, Pohulanka, tel. 7

Gdańsk—Wrzeszcz, ul. Curie Skłodowskiej 3a 
Agentura:

JELENIA GÓRA, ul. Marsz. Stalina 9, tel. 2606

Państwowa Szkoła Prze
mysłowa w Sosnowcu. Ki
lińskiego 17, tel. 616-53- 
55. Ogłasza zapisy na 
kurs kierowców samo
chodowych. Początek dnia 
20 marca 1946 r.

Jnieważniam skradzione 
dokumenty, nazwiffco 
Spałek Magdalena, zam. 
Zabrze. Karłowicza 11.

3730

Unieważniam zgubioną 
deklarację wierności na 
nazwisko Lubosz Maria, 
Siemianowice. 3716

WYTWÓRNIA P M. S W KRAKOWIE 
uL Fabryczna 13. tel. 648-43

Unieważniam zgubiony 
dowód na nazwisko Rab- 
'sztyn Jerzy, Wojkowice 
Komorne, Sobieskiego.

3736

Dr. Kreisler, choroby 
skórne, weneryczne. Or
dynuje. Gliwice. Chmiel
no 11.

Dyrekcja Lasów Państwo
wych Okręgu Śląskiego, 

’da w dzierżawę kopal- 
piasku, żwiru, kamie

niołomy itp. Dokładnych 
wiadomości udzieli Dy
rekcja Lasów Biuro U- 
żytków Ubocznych i Go
spodarstw Nieleśnych, 
Bytom, Wyczółkowskie
go 4. (PAP) 685 Kr

Unieważniam zgubione 
dokumenty na nazwisko 
Król Władysław Stopni
ca. znalazcę proszę o 
zwrot pod adresem Płon
ka Edmund. Sosnowiec, 
Bracka 2. 3708

Unieważniam zgubioną 
deklarację wierności na 
nazwisko Wilk Agniesz
ka Kochłowice. 3719

KRAKOW, Floriańska 29, sień, — Tel. 577-60.
KUPNO — NAPRAWA — SPRZEDAŻ
TRANSFORMATORY — GŁOŚNIKI

Mikrofony — płyty — żarówki oraz wszelki 
materiał radiowy. 220 Kr

względnie
fabryczną.
wódek eatunkowvch

iiniiniiimimiiHi
Dobrze płatny zawód 

uzyskasz kończąc 
KURSY 

KIEROWCÓW 
SAMOCHODOWYCH 
W TACAKIEWICZA

Zabrze 
ulica Sienkiewicza 30 
Praktyka garażowa w 

warsztatach szkol
nych Dla przyje- 

zdnv«h kartki żywno
ściowe I bezpłatne 

kwatery «55 Kr 
iüllllllhllll lil Í MIII

Mam stoisko 
Katowicach, 
propozycji, 
rować do Trybuny 
botniczej, Warszawska 51.

3741

Kursy K” Liwców 
Samochodowych
Mieczysław Studencki 
Katowice Stawowa S

uieważniam kartę roz
poznawczą nr. 72/g, na 
nazwisko Pawlak Hen
ryk, Gliwice 3717

I Kupię jakąkolwiek nie
ruchomość ■'haj chętnie
jednak kamienice z ogro
dem) w okolicy Wojew 
Š1.-Dąbrowskiego. Zgło
szenia nadsyłać na Fran
ciszek Burdziel. Tarnow
skie Góry Poste Restan
te. 3694

masst* a
rutynowanego robotnika z praktykt 
obeznanego dokładnie / fabrvkacia 

soknw owocowych-
bednarz«

samodzielnego ? dłuższa nraktyką.
PAP 648 Kr Dyrektor Wytwórni

Unieważniam wszelkie 
zgubione dokumenty oraz 
kartki żywnościowe na 
miesiąc luty i ma
rzec 1946 r. Trąbski 
Szymon, Sosnowiec. Ale
ja 18. 3707

Huty, Biura Techniczne 
bogaty wybór materiałów 
fototechnicznych .Indu
strie ” 3ytom, Moniuszki 
d 'neiefon 23-74 . 682 Kr

Obelgę rzuconą na Obw 
Satern.isa Pawła od
wołuję i przepraszam Ta
je Marta Lipiny Sred-

Transporty samochodowe 
10 ton, 5 ton, i 3 tony 
załatwia ,.Okazja”. Teł 
612-19. 5713

Unieważniam legitymację 
służbową Nr. 870 wyda
ną przez Ministerstwo. 
Opiłka Walerian. 2706

Fotomateriały 
wybór hurt 
.Industrie" Bytom 
□iuszki 4. Dojazd z Ka
towic tramwajem 3468

Powrócił
Specjalista — urolog 
DR Ul JAN K ALTER 
ora >v chor, nerek 
pęcherza i dróg mo
czowych. Katowice, 
ul. Warszawska 11, 
teł. 30403. 3728

Telefon y 84370 84372
wyszkoliły fyclące kie

rowców w czasie 
15-letnleec istnienia 

na Ąlqckn ?4!> fgT

Unieważniam kradzione 
dokumenty na nazwisko: 
Mesjasz Waleria Haj
duki. Czerwone^ Armii 
73 3720

Zakupimy 2 opony i 5 
dętek do samochodu cię
żarowego, wymiary 1125 
X 20. Huta Ferrum. Ka
towice TI ul Hutnicza 
3 ’ 668 Kr

BYTOM, Chrzanowskiego 17 / Telefony: 4426,2608,2016
Skrót telegraficzny: „CENTREMAL“. BYTOM

emaliowanych naczyń kuchennych, 
wvrobów ocynkowanych, szlifowa
nych i lakierowanych, konwi na 
mleko- wiader ocynkowanych, be
czek i bębnów Haszanych, wszel
kiego rodzą }n opakowań blasza
nych, cz*sci rowerowych oraz in
nych wyrobów - blachy żelaznej

prowadzi WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ na terenie całego Państwa

Unieważniam skradzione 
dokumenty na nazwisko 
Winkler Gertruda, Ko
chłowice. 3718

Unieważniam legitymację 
szkolną STZN. Dyba 
Czesław. Chrzanów.

3740

'neniami na nazwisko 
CadeMsa
, «wrót dokumentów pod ariiesrm: jgjjg

daNczak Józef
BYTOM, ul. Piekarska nr. 2. HI. p.

Unieważniam skradzione 
dokumenty, nazwisko Ro- 
szczyk Henryk, zam. Za
brze, Limanowskiego 6.

3731

Akordeony, ho nonie 
peruje, stroi, ; 
«t*re, Rutkowski, Sosno
wiec, 1 Maja 12a

Zgubiona w Bytomiu lub Kilowiec 
portfel z gotówką i cR 

D0MCX0Í 
Znalazca oroszony je

Odwołuję posądzenie 
jakoby ob. Kasztan 
Stefan, był narodowości 
niemieckiej, ponieważ za
szła pomvtka Fijak Ste
fan, Nowy. Bytom.

3732

Radio-świat

PAŃSTWOWE ZAKŁADY

R0ŽNE

3733

Dr. Herwich, lekarz
prakt. (homeopata) i a-
kuszer, Katowice, Ko-
chanowskiego 6.

3730

UWAGA ROLNICY !
Dla celów rolniczych 
polecamy miał wa
pienny na pola i łąki

I oraz do budowy fun- | 
dr’inentow

Pod Żarz. Państ.
„E L T E S”

Będzin, Sielecka 15.
3709

Wolne posady

Ogrodnik potrzebny o- 
giod warzywny 1 ha. in- 
spekta 1 cieplarnia Zgło
szenia Dłuznicka Fabry
ka Tektury w Dłużnicy 
poczta Głuchołazy pow 
Nysa S> Opolski

3672
Potrzebna samodzielna 
słuzaca 1 gotowaniem do 
2 osob W irszawska 57 m 
8 3697
Siła biurowa ze znajo 
mościa buchalterii 1 ko 
respondencji poszukiwa 
na od zaraz Zgłoszenia 
Wvtwortiia Wvrobow 
Szklanvct Katowice S‘ą- 
msława f- PAP 646 Kr
Karmelarz specjalista ’0- 
trzebnv fabryki. Zno
szenia Chorzów T ul. Ka
towicka nr. 47a.
Duże Zakłady Metalcv.u 
w Gliwicach poszukują 
rutynowanego buchalte- 
ra-bilansistv Posada do 
objęcia od zaraz 3625 i
Zjednoczenie Biur Pro 
jcktoiy o-Montazowych dla 
Górn etwa ooszukuie dla 
działu kr Nowego. ma- 
szynoweg urządzeń ko- 
palnianyc konstrukcji 
stalowvch !nżvnicrów 
mechanikom konstruk
torów. Zgłóbzr'uia kiero
wać należy do Zjedno
czenia Katowice ul. 3-go 
Maja 33. 680 Kr

potrzebny od zaraz pier- 
wszorzedn' czeladnik 
krawiecki a duże sztuki 
za dobryi wynagrodze
niem Kat' wice. Pierac- 
kiego 6 m 5. 3739
Zaangażujemy dwóch sil
nych młodych ludzi do 
pomocy j nauki wulkani
zacji. zamieszkałych w 
Katowicach Państwowe 
Warsztaty Samochodowe 
Zakłady Wulkanizacyjne. 
Katowice ul. Warszaw
ska 63 lub Lubeckiego 4 
__________________3724 
Pomocnikt do koni po
wyżej 15 lat potrzebny, 
Rybnik Wiejska 35 
__________________ 3721 
Radiotechnika wykwali
fikowanej poszukujemy 
natychmiast Oferty sub
Soecial’oł ” do Try’' 

nv S1™4
Potrzebna krawiec zdol
ny samodzielny do dam
skich kostiumów Kato
wice Pio-ickiopo 15 m 3 

3797

■ Posad poszukują g|

Wvkwalitikowanv kierr 
wnik restauracji kawia 
ni winiarni lub kabar 
tu Doszukuje oosac 
ewentualnie z kaucja 0 
fertv 3 Maja 28 ryki K:e 
iwn • k ’ 367

KUPNO

2 pasy Balata lub skó
rzane po 16 m dług 280 
mm szer 8 — 10 mm 
grub poszukuje firma Jan 
Wajand, Katowice ul. 
Wita Stwosza 6 Tel 

310-87. (PAP) 687 Kr

nil !lllii|rin| iiniiil' lili'li'îll ïlï

Wytwórnia cukrów ,Bt- 
skra" Sosnowiec War
szawska 6 tel 62-664 oo- 
lecą orzoduiace euklerk’ 
(również drażetki) dc 
najniższych cenach Wy 
svłka za »allezenlero 00- 
cztowvm r 311
Nasiona warzyw kwiaton 
odsprzedawcom i detali 
cznie. Bytom Dworcowa 
22 598 Kr
Nadwozie d wozu szkol
nego na isób 6. w do
brym stan-e do sprzeda
nia. Marie Foks, Michał- 
kowice. '''Mickiewicza 7 

36'>e
Wóz gospodarczy do 
sprzedania. Krawczyk 
Ruda, Bąka 7a. 3723
Dwa bilardy piramidko- 
we w pełnym komple
cie i maszyna .Express" 
do parzenia kawy. J 
sprzedania Wiadome 
Sosnowiec al. Lwowsk 
3 Blok I m 31.

3712

BuchoJterka poszukuu 
posady na Dolnvm Ślą
sku. Oferty 3 Maja 28 
nod .Buchalterka”

3725

Pokój i z chnię w Kato
wicach z ”'iienię na po
dobne w Sosnowcu O-
ferty: Katowice 3-go
Maja 28. pod „1773”.

3691
Zamienię mieszkanie 2 
pokoje z kuchnią prywat
ne, centrum Katowic na 
mieszkanie kolejowe O- 
ferty 3 Maja 28 pod 1762 

3695
Zamienię 2 pokojowe z 
kuchnią mieszkanie na 
pokój z kuchnią, centrum 
Katowic. Oferty 3 Maja 
28 pod ..1781" 3276

S POKOJE £

Solidna wypłacalna pani | 
poszukuje ookoju niekrę 
pującego w Sosnowcu 
lub okolicy Sosnowca. O- 
ferty pod S. K. do Try
buny Robotniczej

3735

g Poszukiwania ||

Franciszek idziński. za
mieszkały w Opolu ulica 
Rolna 21. poszukuje swo
ją rodzinę. 3734

Nowicka Karolina, po
szukuje rodziny: Nowic
kiego Michała, Katarzy- 

1 nę: dzieci: Józefa, Zofię, 
1 Piotr» i Władysława o- 
I atatnio zamieszkałych w 
1 Stanimierzu. pow. Prze- 
. myślany, woj. Lwów

Wiadomość kierować 
Nowicka l-'-’olina, B 
ły Kamień l Zielona 4

3722

Zgubiono 27. 2 46. w Ka
towicach, idąc od mostu 
Kolejowego ul Kocha
nowskiego. pl Miarki, 
Kościuszki Żwirki i Wi
gury i z powrotem ul. 
św Jana Warszawską i 
Krakowską, portfel brą
zowy ze skórki Krokody
lowej, pamiątkowy z ob
razkami, korespondencją 
kwitami pralni, doku
mentami i gotówką. Ucz
ciwy znalazcą portfelu, | 
korespondencji 1 doku
mentów otrzyma dobre 
wynagrodzenie w Kato
wicach, ul. Paderewskie
go 6. biuro. 3737

W ŁAGIEWNIKACH z TEL. : 4.761-6^,40242

Odlew«’ ze stal« wysok Manganowej o wadze 
od 1'2 do 20000 kg Jak: wały, koła zamacho
we do 5 m średnicy, koła zębate frezowane 
i inne

WARSZTAT MECHANICZNY
Maszy*** hutnicze, gó"«Hcz«> ceramiczne, pra
sy ceglarskie. zestawy kołowe i «une

KOKSOWNIA
Koks hutniczy 1 opałowy. - Smoła surowa 

Benzol. - Samonu
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